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Pe copertã: Împãrtãºania copiilor la biserica din Micherechi
(Foto: Anca Liana Butar)
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neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

5 mai, luni – Sf. Mare Muceniþã Irina; Sf. Mucenici:
Neofit, Gaie ºi Gaian.

6 mai, marþi – Sfântul ºi Dreptul Iov, mult rãbdãtorul;
Cuvioºii: Mamant, Pahomie ºi Ilarion.

7 mai, miercuri – Arãtarea semnului Sfintei Cruci la
Ierusalim; Sf. Mucenici Acachie ºi Codrat.

8 mai, joi – † Sfântul Apostol ºi Evanghelist Ioan; Cuv.
Arsenie cel Mare.

9 mai, vineri – Aducerea moaºtelor Sf. Ierarh Nicolae;
Sf. Prooroc Isaia; Sf. Mc. Hristofor.

10 mai, sâmbãtã – Sf. Apostol Simon Zilotul; Cuvioºii:
Isihie Mãrturisitorul ºi Lavrentie.

11 mai, duminicã – Sf. Sfinþit Mucenic Mochie; Sf.
Metodie ºi Chiril, apostolii slavilor.

5 mai
1949 – a avut loc semnarea Tratatului de la Lon-

dra, prin care s-a instituit Consiliul Europei.

6 mai
1791 – palatul Louvre din Paris a devenit muzeu.
1922 – s-a nãscut, la Micherechi, dansatorul Gheor-

ghe Nistor.
1938 – a murit la Ciucea poetul Octavian Goga.

7 mai
1833 – s-a nãscut, la Hamburg, Johannes Brahms,

compozitor, pianist ºi dirijor german.
1840 – s-a nãscut, la Votkinsk, compozitorul rus

Piotr Ilici Ceaikovski.

8 mai
1885 – la Bucureºti, în sala Teatrului Naþional, a

avut loc pentru prima oarã un spectacol de operã în
limba românã, dat de un ansamblu de cântãreþi pro-
fesioniºti români.

9 mai
Ziua Europei
1895 – s-a nãscut, în comuna Lancrãm de lângã

Sebeº, poetul ºi filosoful Lucian Blaga.
1918 – a murit, la Bucureºti, poetul George Coºbuc.

10 mai
1881 – Carol I de Hohenzollern-Sigmaringen a fost

încoronat Rege al României.

11 mai
1950 – a avut loc la Paris premiera piesei „Cântã-

reaþa chealã”, de Eugen Ionescu.

Budapesta

„De ce sã roºim de ceea ce nu ºtim?
Nu e mai bine sã (le) învãþãm?”

Horaþiu (65–8 î.e.n.)

Începând din anul 1992,
în fiecare primãvarã, cre-
dincioºii parohiei ortodo-
xe române din Budapesta
comemoreazã ctitorii
acestei biserici în Dumini-
ca Tomii. Duminicã, 4 mai,
la Sfânta Liturghie care va
începe la ora 10.00, va fi
sãvârºit un parastas în
amintirea marelui mecena
al culturii româneºti
Emanuil Gojdu. Dupã acest
moment solemn, partici-
panþii la festivitate vor de-
pune coroane de flori la
mormântul familiei Gojdu
din Cimitirul Kerepesi, unde,

Jula

Parastas în amintirea
lui Emanuil Gojdu

alãturi de Gojdu, îºi dorm
somnul de veci mulþi alþi
români ºi macedoromâni.

A. Butar

Sâmbãtã, 3 mai, la Lice-
ul Românesc „Nicoale Bãl-
cescu” din Jula va avea loc
serbarea de rãmas bun a
promoþiei 2004–2008. Cei
27 de absolvenþi vor sãr-
bãtori acest moment în
sala mare a Centrului Cul-
tural Românesc, înainte de
masã, de la ora 10.00. Luni,
5 mai, încep examenele de
bacalaureat, cu proba în
scris la limba maghiarã, iar
cu o sãptãmânã mai târ-
ziu, pe 13 mai, va avea loc
examenul la limba ºi lite-
ratura românã.

 E.I.

Serbare
la liceu

Editura Carocom din
România a reeditat de cu-
rând Dicþionarul maghia-
ro-român, care din nou
poate fi cumpãrat în librã-
riile din România. Preþul
este de 130 RON. Dicþiona-
rul poate fi cumpãrat ºi în
Ungaria, la EWOSZ Rt. din
Budapesta, care se gãseº-
te în str. Korponai nr. 4,
telefon: 1/260-1908. Preþul
din Ungaria al dicþionaru-
lui este de 9.900 forinþi.

Dupã informaþiile obþi-
nute de la Editura Caro-
com din Bucureºti, în a
doua jumãtate a acestui an
va apãrea ºi varianta ro-
mâno-maghiarã a dicþio-
narului.                          E.I.

Dicþionar
maghiaro-

românInstitutul Cultural Ro-
mân din Budapesta, în co-
laborare cu Teatrul Ariel
din Târgu Mureº, organi-
zeazã în luna mai douã
spectacole de teatru de
pãpuºi pentru copii ºi
adulþi. Joi, 8 mai, de la ora
11.00, pe scena Cãminului
Cultural din Micherechi, va

Teatru de pãpuºi
la Micherechi ºi Jula

fi jucatã piesa pentru copii
„Ninigra ºi Aligru” de Nina
Cassian. În ziua urmãtoa-
re, pe 9 mai, tot de la ora
11.00, în sala Centrului Cul-
tural Românesc din Jula, va
fi jucatã o piesã de teatru
de pãpuºi pentru adulþi, cu
titlul „Adio secolul XX”.

A.B.

Cancelaria Primului Mi-
nistru al României va or-
ganiza în perioada 8–12
mai, la Bucureºti, Festiva-
lul copiilor români de pre-
tutindeni „Iarba verde de
acasã”. Evenimentele din
capitala României sunt
menite sã promoveze va-
lorile culturale româneºti în

Tineri din Micherechi la Festivalul
Copiilor Români de Pretutindeni

contextul contemporan.
Programul artistic va cu-
prinde folclor, muzicã
uºoarã ºi clasicã, dans
modern ºi clasic. Cu acest
prilej, Ambasada Români-
ei în Ungaria a recoman-
dat participarea tinerilor
dansatori ai echipei folclo-
rice „Gheorghe Nistor” din

Micherechi la acest eveni-
ment internaþional. Toate
cheltuielile privind cazarea,
masa ºi transportul (extern
ºi intern) participanþilor
acestora vor fi suportate
din bugetul Cancelariei Pri-
mului Ministru din cadrul
Guvernului României.

A.C.
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EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

Dupã jurãmântul în limba maghiarã, înainte sã poatã
spune ºi în limba românã cã va „depune toate eforturile
pentru pãstrarea ºi promovarea limbii, a tradiþiilor ºi a
culturii româneºti”, Ferencz László din Macãu a fost pus
în faþa a trei întrebãri de cãtre deputatul Mihaela Bucin
din  Autoguvernarea  Româneascã  din  Macãu. Aceasta
l-a întrebat: „Care vã este limba maternã?” Ferencz a rãs-
puns: „Maghiara.” A doua întrebare: „Ce religie aveþi?”
Rãspunsul: „Catolicã.” „Ce naþionalitate aveþi?” La care
rãspunsul a fost: „Maghiarã.” Dupã al treilea rãspuns,
profesoara Bucin s-a ridicat de pe scaun, spunând: „În
aceste condiþii eu nu mai vreau sã fac parte din autogu-
vernarea româneascã. Îmi dau demisia.” ªi a pãrãsit sala.

Cei din salã nici n-au avut timp sã conºtientizeze ce se
întâmplã, când Aurel Becan, preºedintele Autoguvernãrii
Româneºti din Macãu s-a ridicat ºi a spus cã ºi el îºi dã
demisia din autoguvernare. Scenariul a fost pregãtit –
fãrã ºtirea celor de la primãrie ºi a celor de la comisia
electoralã – pentru a protesta public faþã de fenomenul
etnobusiness-ului. Vãzând cum stau lucrurile, noul de-
putat „român”, care cu câteva minute înainte a recunos-
cut în faþa tuturora cã el este maghiar, a dat înapoi
mandatul, renunþând la aceastã funcþie ºi pãrãsind sala.

Unii, mai inocenþi, se vor întreba: De ce au candidat
ungurii la alegerile minoritare româneºti? E suficient sã
cerceteze datele electorale din 2006, sã-ºi dea seama pe
ce liste au figurat mulþi candidaþi ne-români. Fãrã sã
vorbim acum despre acþiunile asociaþiei „româneºti” a
renumitului þigan Papp Zoltán sau despre cele ale Aso-
ciaþiei Române din Budapesta, care au sprijinit candida-
tura a numeroºi ne-români, atât în capitalã cât ºi în pro-
vincie, au fost ajutate sã intre în autoguvernãri româ-
neºti persoane care nu aparþin comunitãþii noastre de o
asociaþie cu un nume lung ºi mincinos (Asociaþia pe Þarã
de Reprezentare a Intereselor – sic! – Românilor din
Ungaria), condusã de Gheorghe Gulyás ºi Traian Cresta,
actualii (ºi foºtii) vicepreºedinte ºi preºedinte ai Autogu-
vernãrii pe Þarã a Românilor din Ungaria. Sprijinit de
aceastã asociaþie, Ferencz László, un ungur din Româ-
nia, cu origini de prin secuime, stabilit în Macãu, a fost
încurajat sã candideze la alegerile româneºti ºi sã crea-
dã cã de-acum înainte domnia sa va putea sã-i repre-
zinte (sau sã-i conducã) pe români. Este ºi mai tragi-
comic în toatã situaþia, cã în campania electoralã de
acum doi ani, acest domn a fost sprijinit de AÞRIRU ca
în caz dacã câºtigã sã fie chiar preºedintele (!!!) autogu-
vernãrii româneºti din Macãu. O situaþie mai schizofre-
nicã nici se poate închipui.

Fãcând niºte cercetãri cine este acest domn Ferencz
László, nu ne-a fost greu sã-l gãsim pe iwiw.hu, un site
de prieteni ºi cunoscuþi, de unde reiese ºi cine îi sunt
prietenii ºi cercurile de interes: am gãsit numai grupãri
ultra-naþionaliste maghiare, site-uri care pledeazã pen-
tru alipirea Ardealului cãtre Ungaria. Omul are tot drep-
tul sã aibã pãrerea lui. Însã NU ARE DREPTUL sã îi re-
prezinte pe românii din Ungaria!!! Nici dacã unii dintre
noi sunt atât de josnici, cã le cer secuilor sã-i reprezinte
pe românii din aceastã þarã.

Trãdarea celor de la AÞRU s-a dovedit din nou. S-au
aliat cu oricine numai pentru a-ºi apãra propriile poziþii
ºi fotolii. Egoismul ºi pofta lor nemãrginitã de bani va
duce la pierirea comunitãþii româneºti din Ungaria. Se-
ria de ilegalitãþi pe care aceºti domni le-au comis este
trecutã cu vederea de toate oficialitãþile maghiare. Ar fi
timpul ca România sã punã piciorul în prag ºi sã tragã
la rãspundere politicienii din þara vecinã ºi prietenã. Pânã
când nu va fi prea târziu…

Eva Iova

Secuiul, românul
ºi autoguvernarea

În urma decesului unu-
ia dintre membrii Autogu-
vernãrii Româneºti din
Macãu, Aurel Vãdãsan,
joia trecutã, 24 aprilie, la
primãria din acest oraº a
avut loc depunerea jurã-
mântului noului membru în
autoguvernare. Este vorba
despre Ferencz László, can-
didat al Asociaþiei pe Þarã
pentru Reprezentarea Inte-
reselor Românilor din Un-
garia. Dupã intonarea im-
nurilor de stat ale Ungari-
ei ºi României, festivitatea
a continuat cu înmânarea
scrisorii de mandat ºi cu
depunerea jurãmântului.

Ungurul care a vrut
sã fie român

Dupã ce domnul Fe-
rencz László a jurat în lim-
ba maghiarã ºi urma sã
facã acelaºi lucru ºi în ro-

Boicotul românilor din Macãu
faþã de etnobiºniþari

rã ca în acest fel sã atragã
atenþia asupra anomaliilor
din Legea pentru Minoritãþi,
care permite etnobusi-
ness-ul. În urma acestor
proteste,  Ferencz  László
ºi-a înapoiat mandatul de
deputat ºi a pãrãsit sala.

Ce era de demonstrat
s-a demonstrat…
Am întrebat-o pe Mi-

haela Bucin de ce a pãrãsit
sala: „Înainte de depunerea
jurãmântului în limba ro-
mânã, am pãrãsit sala pen-
tru cã mi s-a pãrut cã a
sosit momentul ca cineva
sã arate cã nu este de
acord cu situaþia aceasta.
Eu cred cã momentul aces-
ta festiv a fost foarte po-
trivit, deoarece o bunã par-
te dintre românii bãºtinaºi,
nãscuþi aici în Ungaria, au
avut de nenumãrate ori

nalitate maghiarã, ce era de
demonstrat s-a demon-
strat…”

Principalii vinovaþi
sunt cei de la AÞRU

„Când colega mea Mi-
haela Bucin s-a ridicat în
picioare, mi-am dat seama
cã nici eu nu mai am ce sã
caut în aceastã autoguver-
nare româneascã. Noi per-
sonal nu avem nimic cu
domnul Ferencz László,
dar dacã nimeni nu-ºi ridi-
cã glasul atunci niciodatã
nu se vor termina intrãrile
neromânilor în autoguver-
nãrile  noastre.  Dacã  nu
ºi-ar fi înapoiat mandatul,
atunci probabil autoguver-
narea româneascã din
Macãu ar fi funcþionat fãrã
noi sau s-ar fi desfiinþat,
pentru cã ºi ceilalþi doi
membri de faþã ne-au spri-

mâneºte, unul dintre mem-
brii Autoguvernãrii Româ-
neºti din Macãu, Mihaela
Bucin, a cerut cuvântul, spre
stupoarea celor din salã.
Preºedintele Aurel Becan a
întrerupt ceremonia ºi i-a
permis sã vorbeascã. De-
putata a pus trei întrebãri
scurte noului membru al
organizaþiei: ce naþionali-
tate are, ce religie are ºi
care este limba sa mater-
nã. Domnul Ferencz a rãs-
puns cã e de naþionalitate
maghiarã, e romano-cato-
lic ºi limba sa maternã este
maghiara. Dupã acestea,
deputata ºi-a anunþat de-
misia ºi a pãrãsit sala. În
continuare, preºedintele
Aurel Becan s-a alãturat
poziþiei luate de Mihaela
Bucin ºi a refuzat sã con-
ducã ºedinþa. La fel a pro-
cedat ºi vicepreºedinta Iulia
Birta. Aurel Becan a dat
câteva explicaþii pentru re-
prezentanþii primãriei, care
nu înþelegeau ce se întâm-
plã. Becan a spus cã a fost
ales pentru acest protest
tocmai un moment festiv,
deoarece românii de bunã-
credinþã din Ungaria spe-

observaþii, nemulþumiri, cu
privire la faptul cã, oameni
strãini de cultura, de limba
ºi de naþionalitatea româ-
nã, încearcã sã intre în au-
toguvernãrile ºi în forma-
þiunile, structurile româ-
neºti. Au luat de multe ori
opinii ºi poziþii, dar socie-
tatea maghiarã parcã ar fi
surdã la acestea. ªi, într-un
asemenea moment festiv,
am crezut cã e cazul ca în
mod civilizat, dar cu seve-
ritate sã iau poziþie. Am
spus cã în cazul în care
acest domn, pe care nu-l
cunosc ºi cu care absolut
nimic nu am, rãmâne în au-
toguvernarea româneascã
din Macãu, eu din momen-
tul acela îmi dau demisia.
De aceea m-am ºi pregãtit
ca imediat cum o sã am
ocazia, ºi înaintea depune-
rii jurãmântului a fost o
ocazie foarte bunã, sã-l în-
treb, ºi am sperat sã-mi rãs-
pundã cu sinceritate, cum
de altfel a ºi fãcut-o, ce lim-
bã maternã are, ce religie
ºi ce naþionalitate? Cum
dânsul s-a declarat de lim-
bã maternã maghiarã, de
religie catolicã ºi de naþio-

jinit. Pe de altã parte, cre-
dem cã toatã vina o poar-
tã conducerea actualã a
Autoguvernãrii pe Þarã,
cea care a înfiinþat aºa-
numita Asociaþie pe Þarã
pentru Reprezentarea Inte-
reselor Românilor din Un-
garia, care a sprijinit can-
didatura ne-românilor în
autoguvernãrile noastre”,
ne-a declarat preºedintele
Aurel Becan la sfârºitul
ºedinþei.

„Cu pãrere de rãu trebuie
sã spun cã am fost puºi
într-o situaþie neplãcutã.
Acest domn Ferencz Lász-
ló, care se crede român, a
avut curajul ºi neruºinarea
sã jure cã face parte din
comunitatea româneascã.
Este inacceptabil. Hotãrâ-
rea care s-a luat astãzi aici,
cred cã o sã punã un semn
de întrebare pentru cei care
sunt responsabili cu pro-
blemele minoritãþilor. Cu
asemenea oameni noi nu
dorim sã lucrãm”, a adãu-
gat Iulia Birta.

În funcþie de listã, ur-
meazã sã intre în autogu-
vernarea din Macãu Uroº
Rotar.                    Anca Butar
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Pe scurt…
TRECEREA LA MONEDA
EUROPEANÃ

România va adopta Euro
ca monedã naþionalã în 2015.
Bulgaria ºi Ungaria vor trece
la moneda europeanã cu un
an  mai  devreme,  se  aratã
într-un studiu realizat de
Reuters. Singurul stat membru
UE care va trece la moneda
unicã începând cu 2009 este
Slovacia. Mai mulþi analiºti fi-
nanciari spun cã termenul de
adoptare a monedei europe-
ne se va prelungi pentru unele
state din estul Europei. Moti-
vul este creºterea inflaþiei ºi
deficitele bugetare.

LINIE FERATÃ BUDAPESTA–
BUCUREªTI–CONSTANÞA

Parteneriatul strategic din-
tre România ºi Franþa începe
sã prindã contur. Premierii
celor douã þãri s-au întâlnit la
Paris, pentru a stabili dome-
niile prioritare de colaborare
ºi termenele finale ale proiec-
telor. Acordul prevede ºi rea-
lizarea unei linii de cale feratã
pe ruta Budapesta–Bucureºti–
Constanþa, pentru a extinde
reþeaua trenurilor de mare vi-
tezã (TGV) în Europa Centra-
lã ºi de Est.

„LORD OF THE DANCE”
LA BUCUREªTI

Celebrul spectacol „Lord of
the Dance”, în regia ºi core-
grafia renumitului Michael
Flatley, va fi prezentat pe 5
iunie, la Sala Palatului din Bu-
cureºti. Potrivit organizatori-
lor, chiar facã Flatley nu mai
performeazã, acesta ar putea
veni la Bucureºti pentru a fi
prezent la reprezentaþia show-
ului sãu. „Lord of the Dance”
este unul dintre cele mai vizi-
onate spectacole de dans ºi
mai aclamate turnee din toa-
te timpurile.

FESTIVALUL FILMULUI
EUROPEAN

În perioada 8–30 mai se va
desfãºura cea de-a 12-a edi-
þie a Festivalului de Film Euro-
pean, gãzduit anul acesta de
Bucureºti, Iaºi, Timiºoara ºi
Craiova. Festivalul va debuta
cu o galã, la Sala Palatului din
capitala României. La festival
se vor prezenta filme din 25
de þãri, printre care se numã-
rã, bineînþeles, ºi România ºi
Ungaria. Festivalul este orga-
nizat de Institutul Cultural Ro-
mân, cu sprijinul Reprezentan-
þei Comisiei Europene ºi al
ambasadelor ºi centrelor cul-
turale ale þãrilor europene.

Ungaria are primul guvern mi-
noritar din istoria modernã. Pre-
mierul Gyurcsány Ferenc a anun-
þat luni, 28 aprilie, componenþa
noului guvern. Va fi un cabinet
minoritar, dupã ce decizia liberali-
lor de a ieºi din coaliþia formatã
cu socialiºtii a devenit definitivã la
sfârºitul sãptãmânii trecute.

Hotãrârea liberalilor – pentru
prima datã în 1994, apoi în 2002
ºi reînnoitã în 2006 – a creat în
Ungaria o situaþie politicã ineditã:
pentru prima datã în istoria mo-
dernã a þãrii se formeazã un gu-
vern minoritar.

Este adevãrat cã socialiºtii con-
tinuã sã formeze cel mai mare
grup parlamentar, cu 190 manda-
te dintr-un total de 386, dar nu vor
putea sã guverneze fãrã sprijinul
liberalilor. Guvernul socialist are
nevoie de sprijinul liberalilor ori de
o abþinere a acestora de la vot în
cazul în care opoziþia conserva-
toare, condusã de FIDESZ, în frunte

Ungaria are guvern minoritar

cu fostul prim ministru Orbán
Viktor va depune o moþiune.

Pe de altã parte, luni, Gyurcsány
nu numai cã a anunþat numele
noilor miniºtri, dar a comunicat ºi
niºte modificãri structurale impor-
tante. Astfel, Ministerul Economiei
se transformã în cel al Dezvoltãrii

Naþionale ºi al Economiei. Pentru
administrarea transporturilor s-a
creat un minister independent. De
asemenea, s-a creat postul de mi-
nistru fãrã portofoliu pentru co-
ordonarea problemelor legate de
ºtiinþã ºi cercetãri.

E.I.

În seria întâlnirilor media, iniþi-
ate de Institutul Cultural Român
din Budapesta, joi, 17 aprilie a avut
loc prelegerea cu tema „Mass-
media în România ºi învãþãmân-
tul jurnalistic”, susþinutã de prof. dr.
Mihai Coman, decan al Facultãþii
de Jurnalism ºi ªtiinþele Comuni-
cãrii de la Universitatea din Bucu-
reºti. Centrate pe Europa de Est
încã înainte de 1989, studiile sale
se situeazã în punctul de conver-
genþã dintre ºtiinþele politice, soci-
ologie, antropologie ºi psihologie.

Este cunoscut pentru cãrþi ca
„Introducere în sistemul mass-
media” (1999), „Mass-media în
România post-comunistã” ºi
„Mass-media, mit ºi ritual” (apã-
rute în 2003), pentru coordonarea
volumului „Manual de jurnalism”
(vol. 1, 1997, vol. 2, 1999) ºi mai
recent, pentru „Media and Jour-
nalism in Romania”, publicat în
Germania împreunã cu profeso-
rul american Peter Gross.

Experienþa mass-media de dupã
1990 în România a adus în lumi-
na reflectoarelor jurnaliºti care vin
din diverse domenii, fapt ce a con-
dus la crearea unui mediu profe-
sional foarte eterogen. Ziariºtii
români sunt absolvenþi de ASE,
Politehnicã, Matematicã, Litere,
ªtiinþe  Politice  sau  Filozofie.
Dintr-un sondaj efectuat de curând
reiese cã din cei 700 de jurnaliºti
întrebaþi, numai 123 erau profesi-
oniºti, restul erau specialiºti în alte
domenii de activitate sau aveau
numai studii liceale.

În presa româneascã se pro-

Întâlnire budapestanã
despre presa româneascã

moveazã încã o „ideologie ro-
manticã” de tipul: „scrieþi bãieþi
scrieþi”, iar finalitatea unei astfel de
mentalitãþi este, în esenþã ideea cã
nu trebuie sã te formezi pentru a
profesa în jurnalism. ªi, de aici ºi
principala  boalã în presa actualã:
„scrisul dupã ureche”, fãrã o bazã
academicã. „Avem un discurs al
talentului, pe care nu-l întâlneºti
nicãieri în Uniunea Europeanã
când vine vorba de  profesii, aºa-
dar asistãm la un deficit de speci-
aliºti, ºi nu de talente, în presa ro-
mâneascã”, a precizat Mihai
Coman. Lipseºte un mecanism de
valorizare a profesionismului, nu
am intrat încã într-o logicã profe-
sionalã a specializãrii. În aceastã
breaslã funcþioneazã la ora actu-
alã 12 codexuri etice. ªi dupã cum
a intervenit doamna director
Brînduºa Armanca, problema nu
constã în aceea cã nu existã un
singur codex etic, ci cã nu este res-
pectat, nu conteazã. În aceastã
ordine de idei a fost dat ca titlu de
excepþie cazul Asociaþiei Jurnaliº-
tilor Maghiari din România, unde
funcþioneazã un consiliu etic care
judecã ºi sancþioneazã în cazul în
care se încalcã regulile codexului
acceptat.

Un alt aspect îl constituie faptul
cã nu existã solidaritate între jur-
naliºti, breasla nu e unitã în jurul
unei asociaþii.

O soluþie pentru profesionaliza-
rea profesiei de ziarist ar fi crea-
rea unei asociaþii profesionale care
sã reprezinte un factor de echili-
bru între grupurile patronale, pu-

blic ºi mediul academic ºi ziariºti,
a mai spus decanul Facultãþii de
Jurnalism din Bucureºti.

În ceea ce priveºte învãþãmân-
tul jurnalistic din România, Mihai
Coman a spus cã se poate vorbi
ºi despre o inflaþie de ºcoli. În 2007
erau 26 de ºcoli de jurnalism ºi 22
specializate pe ºtiinþele comunicã-
rii, unele care funcþioneazã în sis-
temul universitar de stat, iar altele
în cel privat (o parte din ele funcþi-
onând fãrã sã fie încã acreditate).
Mihai Coman este de pãrere cã
învãþãmântul livreazã mulþi deþinã-
tori de diplome lipsiþi de profesio-
nalism. La Facultatea de Jurnalism
din Bucureºti, pe lângã cei 26 de
profesori cu statut permanent,
sunt ºi 40 de jurnaliºti care pre-
dau cursuri practice  despre teh-
nica de redactare, aducând prin
aceasta un input relevant din pro-
fesie. Pãrerea lui Mihai Coman este
cã instituþiile din domeniul jurna-
lismului ar trebui trecute printr-o
grilã de evaluare ºi ierarhizate în
funcþie de criteriul valoric.

Piaþa a crescut cantitativ foarte
mult, fapt care a condus la o in-
flaþie mare de oameni fãrã exis-
tenþa unor baze clare de selecþie.
Actualmente sunt 20.000 de lucrã-
tori în presa româneascã, cu o
vârstã medie de 30 de ani, iar sa-
lariile variazã de la 200 euro, la
700–800 euro un salariu mediu, iar
alþii – puþini la numãr – pot câºti-
ga 2000 euro. Sunt puþini cei care
fac bani din afacerea asta, jurna-
liºtii nu sunt plãtiþi foarte bine.

(Continuare în pag. a 10-a)
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Pe scurt…
OTLACA-PUSTÃ

Conducerea primãriei do-
reºte sã închirieze casa paro-
hialã a bisericii ortodoxe din
localitate, pentru o perioadã
mai lungã de timp, deoarece
de mai mulþi ani nu este folo-
sitã de nimeni. Odatã cu în-
chirierea acesteia, primãria
doreºte ºi sã renoveze total
locuinþa.

BUDAPESTA
Sãptãmâna trecutã a avut

loc, la Budapesta, un schimb
de experienþã între tinerii
cãrãºeni ºi cei maghiari. Un
grup de 24 de tineri voluntari
de la Centrul de Tineret „Man-
sarda” din Reºiþa au partici-
pat la un schimb de experien-
þe cu tinerii de la Centrul Eu-
ropean de Tineret din Buda-
pesta al Consiliului Europei
din capitala Ungariei.

CHITIGHAZ
ªcoala româneascã din lo-

calitate organizeazã o tabã-
rã de tineret la Lacul Velence,
între  19–23  mai.  La  tabãrã
s-au înscris 22 de elevi din cla-
sele 7–8.

MICHERECHI
În ziua de 30 mai, copiii

grupei mari de la grãdiniþa
din localitate îºi vor lua rã-
mas bun de la colegii ºi edu-
catoarele lor. Serbarea de bun
rãmas va avea loc în curtea
grãdiniþei de la ora 17.00.

JULA
O firmã din Jula, care se

ocupã de programe cultura-
le, organizeazã pe 22 mai, o
cãlãtorie cu autocarul la
Arad, la spectacolul Filarmo-
nicii de Stat din oraºul de pe
Mureº. Preþul de participare,
care conþine toate cheltuieli-
le, inclusiv biletul de intrare la
concert este de 3.500 de fo-
rinþi. Cei interesaþi pot obþine
informaþii suplimentare la nu-
mãrul de telefon 06-66/463-
544.

SEGHEDIN
La Seghedin se deschide al

doilea cinematograf 3D din
Ungaria, dupã singurul de
pânã acuma ce funcþioneazã
la Budapesta. Tehnica de ulti-
mã orã va fi implementatã în
sala Zsigmond Vilmos a ci-
nematografului central din
Seghedin. Pentru cã trebuiesc
fãcute schimbãri în sala de
spectacole, premiera primului
film tridimensional va fi pro-
babil în luna septembrie.

Comentariul sãptãmânii
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„Eu cred cã suntem un popor
vegetal,/ De unde altfel liniºtea/ În
care aºteptãm desfrunzirea?” –
sunã afirmaþia ºi întrebarea îngri-
jorãtoare ale Anei Blandiana în
poezia „Eu cred”. „Desfrunzirea”
sau, uneori, „înfrunzirea” nu pot
veni, când este vorba de perpetua-
rea identitãþii naþionale, decât de
sus în jos, de la intelectualii care
îºi asumã responsabilitatea de a
sta în fruntea unei comunitãþi mi-
noritare care îºi trãieºte viaþa na-
þionalã în mod firesc, spontan,
fiind supusã valorilor politice de-
terminate de interesele naþiunii
dominante ºi, de aceea, având ne-
voie de luptãtori ºi ocrotitori.

Prin o oarecare „înfrunzire”, în-
viorare a trecut etnia noastrã mã-
cinatã de regimul politic interbelic
în scurta perioadã dominatã de
efervescenþa politicã a trecerii de
la societatea socialistã la cea ca-
pitalistã din anii 1987–1994, în care
o  mânã  de  intelectuali  au reuºit
sã-ºi adune turma sub cupola
Uniunii Românilor din Ungaria,
care a funcþionat sub acest nume
între 1990–1995, revenind apoi la
vechea denumire de Uniune Cultu-
ralã ºi la destinele ei originale pre-
ponderent culturale, recunoscând
prin acest gest realitatea impusã
de mutaþiile care s-au petrecut
prin introducerea legii minoritare
din 1993. Luptãtorii anilor 1987–
1995 au fost înlãturaþi prin com-
plotul primitiv al unor figuri medi-
ocre care în regimul trecut au în-
suºit la perfecþie lecþia trãdãrii in-
tereselor comunitare ºi a trãirii din
propria etnie. Un element nou ºi
promiþãtor al acestor ani a fost
colaborarea dintre Uniune ºi con-

Când fruntea se lasã în pãmânt
fesiuni, chintesenþa unei eventuale
unitãþi în cazul atât de specific ca
acela al românilor din þara noas-
trã. Încep apoi, în anii 1994–1995,
conflictele destructive care durea-
zã ºi în momentul de faþã, mai ales
în presa celor douã tabere ºi în
cadrul ºedinþelor AÞRU, luând di-
mensiuni  insuportabile  ºi  inad-
misibile.  Suntem  în  momentul
dezavuãrii, al „desfrunzirii” totale,
al destrãmãrii, al lãsãrii frunþii în
pãmânt, cum spune Geo Bogza
într-o tabletã. ªi fruntea omului
cinstit se lasã în pãmânt de ruºi-
nea altora. O singurã datã de la
alegerile din 2006, în toiul hãrþuie-
lilor pentru ºcoalã, am fost mar-
torii unui moment când ni se ridi-
case fruntea pentru câteva zile. În
acele zile, sãptãmâni zbuciumate
ºi confuze, ªcoala „Bãlcescu” din
Jula, elevii, pãrinþii lor, cadrele di-
dactice, conducerea ºcolii, împre-
unã cu Uniunea Culturalã, au ofe-
rit douã lecþii- model: o lecþie de
cuviinþã ºi demnitate ºi una de de-
mocraþie. Pentru prima datã am
reuºit sã mobilizãm un numãr mai
considerabil pentru apãrarea unei
cauze importante, cu succes. Care
este mesajul succesului, pe de o
parte, ºi al eºecului (temporar), pe
de altã parte? „Stãpânul” ar trebui
sã înþeleagã cã într-o lume mo-
dernã nu se poate face fericit po-
porul fãrã asentimentul sãu, fãrã
o comunicare ºi conlucrare corec-
te, fãrã consens. ªi, înainte de toa-
te, fãrã a câºtiga încrederea ace-
lora pe care vrem sã-i reprezen-
tãm, fãrã competenþã profesiona-
lã. Prin urmare, se înºealã cei care
cred cã la începutul mileniului al
III-lea lumea se va scufunda în

epoca feudalismului obscur, la
manierele domnitorului autoritar
Al. Lãpuº-neanu, care spunea opo-
zanþilor sãi îndârjiþi: „Dacã voi nu
mã vreþi, eu vã vreau!”

Nu au trecut, încã, prea multe
zile pânã ce reflexele autoritare ale
stãpânului de la Curtea lui Traian
ne-au obligat sã ne lãsãm din nou
fruntea în pãmânt. „Gunoiul” stre-
curat în rândurile oamenilor cin-
stiþi îl fãcu „gunoi” pe cel care în-
drãzni sã întrebe: ºi totuºi, ce va fi
cu ºcoala? Cum sã ai încredere
într-o figurã ca asta? Devenise ia-
rãºi, cine ºtie a câta oarã evident
faptul cã Autoguvernarea pe Þarã
a Românilor din Ungaria nu ºtie
sã comunice în mod civilizat cu cei
pe care ar trebui sã-i reprezinte.

Ieºirea din impas nu e posibilã
cât timp membrii Autoguvernãrii
nu vor fi dispuºi sã-ºi aleagã o
nouã conducere în locul celei care
s-a compromis de atâtea ori ºi,
vrând, nevrând, a compromis o
comunitate întreagã. AÞRU poate
vegeta încã mult timp, dar, având
în fruntea ei oameni în care majo-
ritatea nu are încredere ºi care nu
are suportul moral ºi competenþa
profesionalã pentru a deveni o
forþã coordonatoare, notabilã a
sarcinilor care-i revin, treabã nu va
face.

Soluþia definitivã trebuie cãuta-
tã însã în altã parte. Opozanþilor
se recomandã dictonul latin: „Dacã
vrei pace, pregãteºte pacea”. Cei
care  vor  o schimbare realã, tre-
buie sã-ºi refacã unitatea la care
ne-am referit mai sus ºi de care
au dat dovadã în timpul „crizei
ºcolare”. Altfel: vanitas vanitatum.

Gh. Petruºan

Comisia Maghiarã de Burse (MÖB) ºi în anul aces-
ta asigurã burse pentru tineri studenþi de naþionalita-
te românã, la facultãþile ºi universitãþile din România.
Perioada de acordare a bursei este de cinci ani, înce-
pând din anul universitar 2008/2009. Valoarea unei
burse este de 200 USD pe lunã. Înscrierile se pot face
pânã pe data de 10 mai 2008, la adresa Comisiei
Maghiare de Burse, 1519 Budapesta, C.P. 385. Infor-
maþii suplimentare legate de acordarea burselor se
pot afla la adresa www.scholarship.hu.                 A.C.

1%  1%  1%  1%

1%  1%  1%  1%

Oferiþi 1% pentru scopuri româneºti!

Uniunea Culturalã a Românilor din Ungaria
19058283-1-04

Fundaþia „Pentru cultura românã din Ungaria”
19060851-1-04

Fundaþia „Homo Ludens” din Jula
18371062-1-04

Fundaþia „Pro discipulis – Pentru elevi”, Jula
18382378-1-04

Fundaþia „Pentru Musica” din Jula
18376146-1-04

Asociaþia Culturalã a Românilor din Seghedin
19082088-1-06

Burse pentru studenþi
români

www.romanul.huwww.romanul.huwww.romanul.huwww.romanul.huwww.romanul.hu
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Donaþii pentru Misiu-
nea Micul Samaritean
Creºtini în lume

Mii de musulmani au atacat credincioºi
din nordul Nigeriei

Creºtinii din statul Kano, Nigeria sunt încã ºocaþi
dupã atacul unei mulþimi de musulmani ce a avut loc
sâmbãta trecutã. Magazine ºi automobile au fost in-
cendiate sub acuzaþia falsã cã creºtinii au adus blasfe-
mii profetului Mahomed. Mii de creºtini au rãmas blo-
caþi în biserici pânã ce poliþia i-a împrãºtiat pe protes-
tatari. Todd Nettleton din partea organizaþiei Vocea
Martirilor comenteazã. „Au existat tensiuni în Kano între
creºtini ºi musulmani. Zvonul cã Mahomed a fost
blasfemiat de cãtre creºtini a fost de ajuns pentru a
îndemna oamenii la acte de violenþã.” Unele tensiuni
au fost alimentate ºi de posibilitatea implementãrii le-
gii Sharia în regiune. Nettleton mai afirmã cã „este pe-
riculos sã fii creºtin în Nigeria în aceste zile, mai ales
dacã eºti implicat în vestirea Evangheliei. Mii de cre-
dincioºi cer sprijinul poliþiei ºi armatei deoarece sunt
siguri cã atacul asupra lor este departe de a fi luat
sfârºit.”

Uºa deschisã pentru Evanghelie în Iran
Responsabilul securitãþii din Iran afirmã cã „planul

public de siguranþã” va continua. În cadrul sãu au fost
arestate mii de femei ºi tineri care au încãlcat legea
Sharia. David Harder din partea SAT-7 afirmã cã „oa-
menii din Iran sunt dezamãgiþi de multe lucruri cum ar
fi economia, guvernul ºi sistemul religios.” Aceastã de-
cizie s-ar putea sã aibã un efect contrar asupra tineri-
lor. David Harder afirmã cã echipa lor a observat cã
„tinerii par atraºi fie de secularism sau un fel de atitu-
dine negativã asupra vieþii. Însã cei însetaþi urmãresc
SAT-7 PARS. Primim multe încurajãri din partea celor
care se întorc la Domnul prin intermediul programe-
lor noastre.” SAT-7 PARS este un canal TV creºtin care
emite prin satelit în limba farsi. „Echipa intenþioneazã
sã adauge în viitor ºi anumite spectacole live. De ase-
menea, oamenii din Iran au început sã ia legãtura cu
gazdele diferitelor emisiuni.”

Lucrarea misionarã suferã datoritã crizei
globale a petrolului

Criza combustibilului creeazã o problemã de acces.
Cum poþi sã vesteºti Evanghelia în zone îndepãrtate
dacã nu poþi ajunge acolo din lipsa de fonduri? Bruce
Smith, preºedintele Wycliffe Associates afirmã cã lipsa
combustibilului necesar pentru aeronavele Cessna de
care dispun îi þin blocaþi pe misionari ºi pe ceilalþi lu-
crãtori creºtini. Smith afirmã cã acesta este motivul
pentru care au început sã achiziþioneze noile avioane
Kodiak. „Inovaþia acestor aeronave este cã funcþionea-
zã cu combustibil pentru motoare cu reacþie ºi dispun
de un grup propulsor unic. Acest tip de combustibil se
gãseºte oriunde sunt avioane de pasageri.” Smith co-
menteazã impactul crizei petrolului asupra lucrãrii mi-
sionare. „ªtiu cã în multe puncte de misiune aprovizio-
narea cu combustibil a fost întreruptã. În Indonezia
mulþi operatori de avioane au fost nevoiþi sã îºi þinã
aeronavele la sol. Diverse organizaþii au început sã
foloseascã barcã sau chiar mersul pe jos pentru a
continua lucrarea de evanghelizare.

(www.mnnonline.org)

„Voi sunteþi trupul lui
Cristos ºi fiecare în parte,
mãdularele Lui” (1 Corin-
teni 12:27). Acesta este
unul din cele mai faimoa-
se tablouri care ar putea
descrie unitatea mãdulare-
lor Bisericii lui Cristos.
Oamenii din toate timpu-
rile au fost fascinaþi de fe-
lul în care diferite pãrþi ale
trupului coopereazã împre-
unã. Biserica este trupul, iar
Cristos este Capul. Un trup
este sãnãtos ºi eficient nu-
mai când toate mãdulare-
le funcþioneazã perfect. În
trup mãdularele nu sunt
geloase ºi nici nu doresc
sã facã alte funcþii pentru
care nu sunt destinate.

Noi trebuie sã realizãm
cã avem nevoie unii de al-
þii. Vers. 27 spune cã „în
parte”, deci fiecare are con-
tribuþia lui la bunul mers al
lucrãrii lui Dumnezeu. În
trup nu este un mãdular
mai important decât altul,
ºi toate simpatizeazã unul
cu celãlalt. Vreau sã ilus-
trez aceasta cu o experi-
enþã personalã avutã cu

„Duceþi-vã în toatã lu-
mea, ºi propovãduiþi Evan-
ghelia la orice fãpturã”

(Marcu 16:15).
Ai vãzut vreodatã un

martor la tribunal? Marto-
rul spune judecãtorului sau
juraþilor adevãrul pe care-
l cunoaºte. Un martor
creºtin spune adevãrul pe
care-l cunoaºte despre
Domnul Isus. Dacã te-ai
încrezut în Domnul Isus ca
Mântuitor, poþi sã fii un
martor. Poþi sã le spui al-
tora cum sã se încreadã ºi
ei în Mântuitorul. Elena i-a
spus prietenului ei Traian,
cã  Dumnezeu  îl  iubeºte.
I-a  spus  cã  Dumnezeu
ªi-a trimis Fiul, pe Domnul
Isus, sã moarã pe cruce
pentru pãcatele lui ºi cã El
a înviat din morþi. Traian a
luat o decizie importantã
în ziua aceea. S-a încrezut
în Domnul Isus ca sã-i ier-
te pãcatele ºi sã fie Mân-
tuitorul lui. Elena este un
martor. Ea cunoaºte ade-
vãrul din Biblie. Domnul
Isus a spus: „Eu sunt calea,
adevãrul ºi viaþa. Nimeni
nu vine la Tatãl decât prin

Lecþii zilnice pentru orice creºtin

Ce este un martor
ºi de ce trebuie sã fii ºi tu unul?

Mine” (Ioan 14:6). Elena
vrea ca ºi alþi oameni sã
cunoascã adevãrul despre
Domnul Isus. ªi tu poþi sã
fii un martor. Mai întâi, tre-
buie sã fii sigur cã te-ai în-
crezut în Domnul Isus, Cel
care poate sã ierte pãca-
tele tale. Apoi, poþi sã spui
ºi altora cine este Domnul
Isus ºi cum a murit El pe
cruce pentru pãcatele lor.
Încurajeazã-i sã se încrea-
dã în Domnul Isus ca
Mântuitor al lor. Sã presu-
punem cã mama ta sau
tatãl tãu ar trebui sã plece
departe, într-o cãlãtorie
lungã.   Þi-ai   aminti   cã
ce-au spus ultima datã?
Dacã þi-ar da niºte instruc-
þiuni speciale, i-ai asculta?
Chiar înainte sã plece de pe
pãmânt ºi sã Se întoarcã
la cer, Domnul Isus, Fiul lui
Dumnezeu, a rostit ultime-
le cuvinte cãtre ucenicii Lui.
Cuvintele Lui erau o porun-
cã. El a spus: „Duceþi-vã în
toatã lumea, ºi propovãdu-
iþi [spuneþi] Evanghelia
[Vestea Bunã cã Domnul
Isus a murit ºi a înviat] la
orice fãpturã” (Marcu

16:15). Domnul Isus le-a
spus sã meargã ºi sã spu-
nã altora despre El. Crezi
cã ei au fãcut lucrul aces-
ta? Da! Au ascultat de
Domnul Isus, fiindcã El le
poruncise, dar ºi pentru cã
Îl iubeau. Dacã Domnul
Isus este Mântuitorul tãu,
porunca Lui este ºi pentru
tine. Când mergi ºi spui al-
tora despre Isus, eºti un
martor. Domnul Isus vrea
sã mergi ºi sã mãrturiseºti
la cât mai mulþi oameni ce
a fãcut El pentru tine. De
ce trebuie sã fii martor?
Unul din motive este cã
Dumnezeu a poruncit lu-
crul acesta. Alt motiv este
cã Îl iubeºti pe Domnul Isus
ºi vrei sã asculþi de El.
Domnul Isus vrea sã mergi
ºi sã mãrturiseºti. Vei as-
culta de porunca Lui? Vei
fi un martor pentru El, pen-
tru cã Îl iubeºti?

Poþi sã te rogi: Doam-
ne, Te iubesc. Vreau sã Te
ascult  în  fiecare  zi.  Aju-
tã-mã sã ascult porunca Ta
de a merge ºi a spune al-
tora despre Tine. În Nume-
le Domnului Isus. Amin.

Mãdulare în Trupul Domnului

ocazia operaþiei mele de
rinichi.

Am mers la doctorul de
familie ºi am cerut sã re-
pet niºte analize de sânge,
care înainte de operaþie mi-
au indicat cã nivelul de co-
lesterol în sânge este pes-
te limita normalã. Spre sur-
priza mea, chiar dacã am
fãcut efortul sã-mi contro-
lez dieta, colesterolul a fost
chiar mai mare decât ulti-
ma datã, ºi s-a mai adãu-
gat ºi ficatul puþin mãrit.
Explicaþia pe care am pri-
mit-o a fost aceasta. Atun-
ci când am fost operatã,
unul din rinichi a fost scos
din funcþie ºi toatã sarcina
a cãzut pe cel sãnãtos. În

acelaºi timp, ºi inima ºi fi-
catul ºi-au mãrit contribu-
þia ºi orice medicament a
fost folosit pentru rinichi,
nu a ajutat ºi la ficat.

În acelaºi fel în Trupul lui
Cristos, dacã un mãdular
este bolnav ºi inactiv sau
scos din funcþie pentru o
vreme, celelalte mãdulare
sãnãtoase trebuie sã-ºi
mãreascã contribuþia la
buna funcþionare a Trupu-
lui. Dar dacã sunt mãdula-
re care deliberat se separã
de trup, acelea sunt ca ºi
un organ mort, care trebu-
ie înlocuit. Nimeni nu este
indispensabil în bisericã,
dar fiecare îºi are un rol
bine definit în ea. În trup
poþi îndeplini una din douã
funcþii: sã funcþionezi la
capacitatea pentru care ai
fost destinat sau sã cau-
zezi probleme ºi dureri care
afecteazã tot trupul.

Sã ne întrebãm serios:
„Sunt cu adevãrat un mem-
bru sãnãtos în Trupul lui
Cristos sau sunt unul bol-
nav care fac ca ºi alþii sã
sufere din pricina mea?”



2 MAI 2008 7FOAIA
româneascã

Sfânta Cuminecãturã
este Sfânta Tainã prin care,
sub chipul pâinii ºi al vinu-
lui sfinþite, credinciosul se
împãrtãºeºte cu însuºi tru-
pul ºi sângele Mântuitoru-
lui Iisus Hristos, spre ier-
tarea pãcatelor ºi spre viaþa
de veci.

La Micherechi este deja
o tradiþie ca în toate pos-
turile mari de peste an,
când credincioºii se spove-
desc ºi se cuminecã, sã fie
împãrtãºiþi de regulã toþi
copiii familiilor ortodoxe
din Micherechi. Astfel, de
mai mulþi ani, prin conlu-

Cuminecarea copiilor
la Micherechi

niþã ºi de la ºcoalã, ºi câþi-
va credincioºi. Suntem
mândri cã aici la noi în bi-
sericã sunt la sãrbãtori
atâþia copii, dupã cum aþi
vãzut ºi azi, biserica a fost
neîncãpãtoare ºi aceºtia au
fost doar copiii noºtri, cei
din Micherechi. Anul aces-
ta am cumpãrat 160 de
pituþe, care se dau copiilor
dupã cuminecare, ºi nu au
fost de-ajuns. În fiecare an
trebuie sã cumpãrãm tot
mai multe ºi eu cred cã asta
e bine. Copiii vin la biseri-
cã la praznicele mari, îm-
preunã cu învãþãtoarele ºi

Vineri, în Sãptã-
mâna Luminatã, Or-
todoxia sãrbãtoreº-
te Izvorul Tãmãdui-
rii, un mare praznic
ce dateazã din a
doua jumãtate a pri-
mului mileniu creºtin.
Se face referire la o
vindecare minunatã
a unui orb ce ºi-a
recãpãtat vederea
dupã ce ºi-a udat
faþa cu apa unui iz-
vor situat într-o pã-
dure din apropierea
Constantinopolului.

Izvorul Tãmãduirii
(2 mai)

În Joia Mare, 24 aprilie,
PS Siluan, episcopul Julei,
pr. paroh Teodor Marc ºi
un sobor de preoþi, au sfin-
þit biserica ortodoxã nou
renovatã din Bichiºciaba,
care a fost incendiatã ºi
profanatã în vara anului
trecut. Dupã nici 10 luni de
la evenimentele tragice, din
strãdaniile enorme ale cre-
dincioºilor locali ºi cu spri-

Din nou se slujeºte
în biserica din Bichiºciaba

jinul celor douã þãri, Româ-
nia ºi Ungaria, biserica ro-
mâneascã a fost curãþatã
de urmele incendiului.

Pentru ca bunii credin-
cioºi din Ciaba sã poatã
sãrbãtori Paºtile în biseri-
ca lor, PS Siluan a fãcut
sfinþirea bisericii în Joia
Mare, înainte de Denia ce-
lor 12 Evanghelii.

E.I.

Biserica ziditã din ordin împãrãtesc pe locul unde era
situat acel izvor a primit hramul „Izvorul Tãmãduirii”.

La sãrbãtoarea aceasta mergem cu gândul ºi cu ini-
ma mai ales spre Maica Domnului, cea care s-a dovedit
izvor al dumnezeirii, prin naºterea Mântuitorului.

În toate bisericile ºi mãnãstirile ortodoxe, dupã Sfân-
ta Liturghie, se sãvârºeºte slujba de sfinþire a apei
(aghiasma micã), dupã o rânduialã adecvatã Sãptãmâ-
nii Luminate.                                                            E.I.

crarea bisericii cu pãrinþii
precum ºi cu ºcoala ºi grã-
diniþa din localitate, toþi
copiii ortodocºi sunt duºi
la bisericã într-un mod or-
ganizat, unde sunt spove-
diþi ºi cuminecaþi de preo-
tul paroh Ioan Bun. Dupã
cum ne-a informat pãrin-
tele Ioan Bun, înainte de
praznicele mari de peste an,
copiii sunt prezenþi într-un
numãr  deosebit  de mare
la împãrtãºanie,  fapt  care
s-a dovedit ºi în Postul
Mare al Paºtilor, când un
numãr de peste o sutã de
copiii s-au împãrtãºit la
Sfânta Liturghie din Joia
Mare. Gheorghe Iova, epi-
tropul bisericii, ne-a spus
încântat: „Sunt aproape 20
de ani de când sunt epitrop
la biserica ortodoxã din
Micherechi ºi mulþumesc lui
Dumnezeu cã mi-a ajutat
sã fac lucrurile sã fie aºa
cum trebuie, mai ales pen-
tru praznice. Azi s-au îm-
pãrtãºit copiii de la grãdi-

educatoarele lor, pãrintele
le dã sfaturi bune, face cu
ei ºi religie, ºi astfel ei ºtiu
cum sã se roage ºi ºtiu
pentru ce trebuie sã vinã la
bisericã.  Când vin la bise-
ricã, zic în cor Tatãl nos-
tru ºi Crezul, ºtiu cã înain-
te de a lua cuminecãtura,
pâinea ºi vinul nu au voie
sã mãnânce ºi ascultã cu
rãbdare slujba pânã la ca-
pãt. Ei sunt urmaºii noºtri,
aºa cã noi, cei mai în vârs-
tã, putem fi liniºtiþi cã bise-
rica noastrã va fi plinã de
credincioºi încã mulþi, mulþi
ani.”                                    A.B.
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Timpurile moderne

Triumful ºtiinþei
Veacul al XVIII-lea a fost

numit „Secolul Luminilor”.
Oamenii erau interesaþi de
ºtiinþã ºi doreau sã afle cât
mai multe despre lumea
înconjurãtoare.

Luminile

În secolul al XVIII-lea,
ºtiinþa s-a desprins de ve-
chile tradiþii; savanþii au
început sã studieze lumea
exterioarã fãrã idei pre-
concepute. Noile instru-
mente inventate au permis
efectuarea unor experien-
þe ºi mãsurãtori pe care
nimeni nu le mai putea
contesta. Marele fizician
englez Newton a explicat
miºcarea planetelor. Bota-
niºtii au colecþionat ºi au
clasat plantele. Explorato-
rii au descoperit regiuni
pânã atunci necunoscute,
ca Australia. Fizicienii ºi
chimiºtii au reuºit sã expli-
ce principalele fenomene
naturale ºi electricitatea.
Oamenii credeau atunci cã
progresul va aduce ferici-
rea tuturor.

Buffon descrie în cartea
Istoria naturalã, toate spe-
ciile de plante ºi animale ºi
toate mineralele cunoscu-
te.

Fraþii Montgolfier inven-

teazã balonul cu aer cald
ºi se ridicã în vãzduh.

Americanul Benjamin
Franklin descoperã natu-
ra electricã a fulgerului ºi
inventeazã paratrãsnetul.

Conform legendei, vã-
zând cum cade un mãr din
copac, Isaac Newton ºi-a
dat seama cã Pãmântul
atrage toate obiectele ºi a
reuºit sã înþeleagã miºca-
rea plantelor.

Filozofilor le plãcea sã
se reuneascã pentru a face
schimb de idei. Ei se întru-
neau în saloanele ºi cafe-
nelele înfiinþate în acea
epocã. Uneori însã, ei erau
nevoiþi sã se întâlneascã în
secret, de frica poliþiei.

Filozofii

Progresele ºtiinþei i-au
determinat pe filozofi sã
combatã abuzurile religiei
ºi sã conteste ceea ce ni-
meni pânã atunci nu avu-
sese curajul sã critice des-
chis: autoritatea absolutã
a regelui. Aceste idei noi au
apãrut îndeosebi în Franþa
ºi s-au rãspândit în întrea-
ga Europã. Filozofii cereau
sã fie respectate drepturile
ºi libertãþile fiecãrui individ,
mai cu seamã libertatea de
exprimare.  Ei considerau

cã puterea nu trebuie sã
aparþinã unui singur indi-
vid, ci sã fie deþinutã în co-
mun de mai multe persoa-
ne.

Cum au reacþionat re-
gii ºi reginele la noile idei?

Unii regi erau interesaþi
de progresele ºtiinþei ºi de
noile idei. Câþiva i-au invi-
tat chiar pe filozofi la Cur-
tea lor, ca împãrãteasa
Rusiei sau regele Prusiei.
Dar atunci când ideile filo-
zofilor au devenit prea de-
ranjante, regii nu au mai
fost de acord cu ele.

Filozofii erau nevoiþi sã
se ascundã?

Unii au fost obligaþi sã-
ºi publice cãrþile pe ascuns.
De fapt, le-au tipãrit în
Olanda, unde acestea nu
erau interzise. Operele lor
au ajuns apoi clandestin în
celelalte þãri ºi oamenii le
citeau pe furiº.

Cum au reacþionat citi-
torii?

Mulþi au fost de pãrere
cã ideile filozofilor erau
bune. În Franþa, oamenii au
început sã critice puterea
absolutã a regelui ºi privi-
legiile Bisericii ºi ale nobi-
limii.

Pe 15 aprilie, la Buda-
pesta a fost organizat
concursul internaþional de
istorie, la care au luat par-
te ºi douã echipe de la Li-
ceul „Nicolae Bãlcescu” din
Jula. Organizatã de Cãmi-
nul de elevi „Kós Károly”
din capitalã pentru maghi-
arii de peste hotare ºi pen-
tru liceele de naþionalitate
din þara noastrã, la aceas-
tã competiþie ºi-au dat con-
cursul 33 de echipe. Dintre
acestea, prima grupã a li-
ceenilor români, formatã

ªcoala generalã din
Bedeu a organizat pe 18
aprilie o zi culturalã, unde
elevii s-au pregãtit cu un
variat program cultural.
Prima datã au urcat pe sce-
nã copiii de la grãdiniþã, fi-
ind urmaþi de elevii ºcolii
generale. Programul bogat
cu jocuri dramatice („Cã-
suþa din oalã”, „Povestea
pescarului”) cântece ºi dan-
suri româneºti, poezii („Co-

La concursul naþional
de limba englezã intitulat
„Elementary”, Rocco Rocsin,
elev în clasa a ºaptea a
ªcolii generale româneºti
din Jula s-a clasat pe locul
al doilea. Pentru succesul

Zi culturalã la Bedeu
linde” de Mihai Eminescu)
ºi poveºti („De ce n-are ur-
sul coadã?”) etc., au încân-
tat publicul. Peste patruzeci
de sponsori au sprijinit in-
stituþia noastrã cu cadouri
pentru tombolã, cãrora ºi
pe aceastã cale le mulþu-
mim pentru ajutor. Din ba-
nii adunaþi la tombolã do-
rim sã mergem cu copiii
într-o excursie.

Maria Jurca

Succes la concursul
de englezã

la acest concurs i s-a ofe-
rit posibilitatea de examen
la limba englezã în mod
gratuit. Elevul ºcolii româ-
neºti a fost pregãtit de pro-
fesoara de englezã Beata
Barna Hoþopan.               A.C.

Liceeni români
la un concurs

internaþional de istorie
din elevii Patricia Petruºan
(cl. XI), Matilda Tyukodi (cl.
XI), Daniel Pilan (cl. X/b) ºi
Akos Sabãu (cl. X/b) s-a
clasat pe locul ºapte ºi au
fost pregãtiþi de profesoa-
ra de istorie Andreea Cefan
Santãu. A doua grupã al-
cãtuitã din Estera Martin
(cl. 10/a), Emese Boda, Ana
Marcuº  ºi  Zoltan  Jorda
s-au calificat pe locul al 13-
lea. Profesorul pregãtitor al
acestei grupe de liceeni a
fost Robert Selejan.

A.C.



2 MAI 2008 9FOAIA
româneascã

Odatã cu sosirea primã-
verii, Ziua Mamei a fost
sãrbãtoritã cu multã bucu-
rie de copiii Grãdiniþei ro-
mâneºti din Micherehi. Îm-
brãcaþi în haine de sãrbã-
toare, copiii au susþinut un
program artistic, oferindu-
le mamelor ºi bunicelor în
dar multe clipe de bucurie
prin cântec ºi versuri. Unul
mai curajos, cu voce pu-
ternicã, altul cu lacrimi în
ochi de emoþie sau ºoptind
au spus poeziile dedicate
mamei. Pregãtiþi de educa-

În perioada 19–25 apri-
lie, ºcoala generalã din
Micherechi a organizat
„Sãptãmâna limbii mater-
ne”,  unde  elevii  au  putut
sã-ºi încerce cunoºtinþele la
diferite concursuri ºi sã
participe la jocuri distrac-
tive. ªcoala generalã dedi-
cã în fiecare an o sãptã-
mânã limbii materne, pen-
tru a accentua importanþa
tradiþiilor româneºti, iar
copiii, prin jocuri ºi între-
ceri distractive, ºi-au putut
însuºi noi cunoºtinþe lega-
te de limba si cultura ro-
mâneascã. În cadrul aces-
tei sãptãmâni, sâmbãtã, 19
aprilie, la Casa de Culturã
„Gheorghe Dulãu” din lo-
calitate s-a desfãºurat con-
cursul de povestire în
amintirea povestitorului
Vasile Gurzãu. În ziua de
luni, elevii au luat parte la
concursuri de citire expre-
sivã ºi de ortografie, orga-
nizate la Biblioteca ºcolii
generale. A treia zi a sãp-
tãmânii a fost dedicatã
„micilor profesori”, când
elevii claselor 5–8 au intrat

„Sãptãmâna limbii materne” la Micherechi

Te iubesc, mamã…
toarele Maria Netea Perdi
ºi Ana Puºcaº Martin, elevii
grupei mari au recitat po-
ezii ºi au interpretat cânte-
ce  închinate  fiinþei  care
le-a dat viaþã. Programul
lor a cuprins ºi o micã sce-
netã, intitulatã „ªezãtoa-
rea”. La finalul serbãrii au
primit binemeritatele apla-
uze de la mamele lor ºi, ca
de obicei, fiecare, pentru a-
ºi arãta dragostea faþã de
mama lor, le-au oferit
acestora câte o floare fru-
moasã.                        A.C.

lui, ºcolarii au urmãrit pro-
gramul cultural susþinut de
elevii ºcolii generale din
Avram Iancu, România. În
ultima zi a sãptãmânii, vi-
neri dimineaþa, directorul
ºcolii Zoltán Ruja a apre-
ciat munca elevilor ºi a în-
mânat premiile binemerita-
te. Cei mai bine pregãtiþi
elevi la concursuri au pri-
mit din partea redacþiei
„Foaia româneascã” cado-
uri compuse din rechizite
ºcolare. Tot în ziua aceea,
copiii au decorat clasele cu
unelte adunate de la bunici,
strãbunici. În aula ºcolii a
fost aranjatã o expoziþie de
fotografii intitulatã „Satul
meu prin ochii mei”, unde
au fost expuse cele mai
reuºite poze realizate de
ºcolari.

La concursul de citire
expresivã din clasele 3–4 pe
locul I s-a clasat Carina
Iuhas (cl. 4/a), pe locul II
Naomi Puha (cl. 3), iar pe
locul III Adriana Nyári (cl.
4/b).

Din clasele 5–6
pe locul I a ajuns Jenifer

la orele de studii în calitate
de profesori. În urmãtoa-
rea zi, elevii au avut posi-
bilitatea în cadrul progra-
mului „Prezentarea locali-
tãþilor româneºti din jude-
þul Bichiº” sã demonstreze
cunoºtinþele adunate pe
parcurs, despre localitãþile
unde trãiesc români. Fiind
sãptãmâna Sfintelor Paºti,
joi, 24 aprilie, la Casa de
Culturã, elevii au vopsit ouã
de Paºti. Înaintea vopsitu-

Juhász (cl. 6/a), pe locul II
David Gurzãu (cl. 5/b) iar
pe locul III s-au clasat
Otilia Petruºan (cl. 5/a),
Carmen Solcan (cl. 5/a) ºi
Rebeca Gherasim (cl. 6/a).

Iar din clasele 7–8
pe locul I a ajuns Aneta

Solcan, pe locul II a ajuns
Noemi Fodor, pe locul III
s-a clasat Abel Puha.

La concursul de orto-
grafie din clasele 5–6

pe locul I a ajuns Adria-

na Somogyi (cl. 6/a), pe lo-
cul II Jenifer Juhász (cl. 6/
a) iar pe locul III Szabolcs
Ruja ºi Carmen Solcan.

Tot la acest concurs de
ortografie din clasele 7–8

pe locul I s-a clasat
Noemi Fodor, pe locul II

Aneta Solcan iar pe locul
III s-a clasat Nicoleta
Þicudean.

Cea mai reuºitã fo-
tografie despre satul Mi-
cherechi a realizat-o Marc
Gherasim ºi Emeric Ha-
raszti. La concursul de de-
corare a claselor, juriul,
compus din profesoarele
ºcolii generale din Avram
Iancu, a apreciat ca fiind
cele mai frumos împodo-
bite sãli cele ale clasei a 6/

a ºi a 6/b. Premiul lor a fost
un tort. Dupã înmânarea
premiilor, elevii ºcolii s-au

bucurat de diferite întreceri
sportive, organizate în cur-
tea ºcolii.                       A.C.
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Fotodocumentar

Istoria unei comunitãþi în imagini. În albu-
mul fiecãrei familii româneºti existã fotografii
cu copii, cu familii, cu cãtane, cu lucrãrile de
pe câmp, cu minunatele noastre dansuri po-
pulare etc. Toate acestea fac parte din patri-
moniul cultural material al românilor din Un-
garia, un patrimoniu care stã ascuns.

Muzeul Erkel Ferenc din Jula ºi Editura
Noi lanseazã un apel în rândul românilor
din Ungaria de a contribui la îmbogãþirea
colecþiei de fotografii vechi despre comu-
nitatea româneascã din aceastã þarã, de a
scoate la luminã aceste valori.

Aºteptãm sã ne trimiteþi fotografiile pe adre-
sa Editurii Noi (Jula, strada Gh. Doja nr. 8), cu
toate informaþiile pe care le aveþi despre aceste
poze. Ele vor fi scanate, introduse într-o bazã
de date, dupã care se vor înapoia.

Cele mai interesante fotografii vor fi publi-
cate în sãptãmânalul „Foaia româneascã”, cu
toate informaþiile legate de familia de la care
provine. Se plãnuieºte, ca din materialul adu-
nat sã se realizeze o expoziþie, la care sã fie
invitaþi toþi cei care au contribuit la scoaterea
la luminã a acestor valori ale naþionalitãþii ro-
mâne din Ungaria.

A P E L
Fotografia,

moºtenire de familie

O ºedinþã de acum 30 de ani…
(Fotografie din arhiva UCRU)

Calitatea presei scrise
este determinatã ºi de am-
biguitatea statutului unor
patroni care ºi-au investit
banii în cumpãrarea unor
ziare ºi care aºteaptã sã-ºi
mãreascã veniturile fãrã a
fi preocupaþi de calitatea
scrisului. În acest caz e uºor
de a ne explica lipsa liber-
tãþii presei ºi mecanismele
ei de manipulare. Lucru
care e valabil pentru toate
þãrile est-europene.

În  România,  în  presã
s-a dezvoltat un capital au-
tohton, capitalul strãin nu
a pãtruns pe piaþã, din cau-
za nesiguranþei anilor 90
(ºi într-o anume mãsurã ºi
sub imboldul lozincii ani-
lor 90: nu ne vindem þara).

În 1990, ziarul „România
liberã” a avut un profit de
900000 de euro. Cititorii
care erau sãtui de presa
centralizatã ºi deformatã
de interesele unui singur

Întâlnire budapestanã
despre presa româneascã

partid, ca urmare a schim-
bãrilor survenite în socie-
tate, au devenit foarte avizi
de informaþia adevãratã,
aceea  venitã  din  stradã.
S-au înregistrat profituri
foarte mari în acest dome-
niu, iar deþinãtorii acesto-
ra au început sã investeas-
cã în alte domenii. Mai târ-
ziu, au pãtruns  pe piaþã cei
care au investit în presã.
Astãzi scade constant nu-
mãrul cititorilor ºi se con-
statã o migraþie spre au-
dio-vizual, o pierdere a cre-
dibilitãþii presei scrise ºi, nu
în ultimul rând, migraþia de
la suportul de hârtie la
internet.

În ceea ce priveºte piaþa
TV, din 1998 cotele de pia-
þã scad ºi s-a ajuns la o
situaþie aberantã: în timp ce
scade numãrul telespecta-
torilor, creºte venitul din
reclamã. Studiourile de pro-
ducþie nu au încredere în

media scrisã, de aceea pre-
ferã sã-ºi distribuie recla-
mele prin intermediul ecra-
nului. La ora actualã exis-
tã în România 150 de
televiziuni active, piaþa fiind
prea micã pentru un numãr
aºa mare. Doamna direc-
tor Brînduºa Armanca a
precizat cã mare parte din
aceste televiziuni sunt ali-
mentate din alte surse pen-
tru a lua parte la alte „lup-
te”  sau campanii electora-
le: în România partidele
negociazã cu televiziunea
la aceeaºi masã.

Tot dumneaei a conchis
parafrazându-l pe Mircea
Eliade, care spunea cã nu
existã în lume încã un po-
por care sã punã mai mul-
tã energie în politicã (cu
completarea cã Mircea
Eliade  nu cunoºtea gustul
pentru politicã al maghia-
rilor).

Gabriela Enea Elekes

Cu câteva sãptãmâni în
urmã, pe 26 martie, a avut
loc concursul pe þarã la lim-
ba ºi literatura românã a
elevilor de liceu (OKTV). De
asemenea, tot cu scurt timp
în urmã a avut loc în ºcoli-
le generale româneºti din

www.radio.hu
O VOCE ROMÂNEASCÃ

Olimpiada elevilor de ºcoalã
generalã la limba românã

Ungaria proba în scris a
olimpiadei la limba româ-
nã.

Acei elevi care au reuºit
sã obþinã la proba în scris
punctajul necesar au par-

ticipat vineri, 25 aprilie, la
proba oralã a olimpiadei
(OÁTV). Olimpiada a avut
loc la sediul AÞRU din Jula,
unde ºi-au încercat cunoº-
tinþele de limba ºi literatu-
ra românã ºi culturã ºi ci-
vilizaþie româneascã elevi

de la ºcolile generale din
Bãtania, Jula ºi Micherechi.
Juriul a fost alcãtuit din
profesoara Maria Gurzãu
Czeglédi, directoarea Lice-
ului „N. Bãlcescu”, Viorica

Oros Fábián, director la Bi-
roul pentru Naþionalitãþi
din cadrul Oficiului pentru
Învãþãmânt, Cercetare ºi
Dezvoltare Naþional ºi
Gheorghe Marc, profesor în
pensie.

La ediþia  2008  a  olim-
piadei au fost premiaþi ur-
mãtorii elevi:

Limba ºi literatura ro-
mânã:

Locul I: Aneta Solcan
(Micherechi)

Locul II: Nicoleta Þi-
cudean (Micherechi) ºi Ana-
maria Bányai (Jula)

Locul III: Laura Stan
(Bãtania)

Menþiune: Rãzvan Cip-
rian Sarca (Jula)

 

Culturã ºi civilizaþie ro-
mâneascã:

Locul I: –
Locul II: Abel Puha (Mi-

cherechi) ºi Nicoleta Þicu-
dean (Micherechi)

Locul III: Aneta Solcan
(Micherechi)

A. Butar
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Autorul dr. Peter Schu-
bert, fotograf vienez, a pu-
blicat mai multe cãrþi pe
aceastã temã. În jurul ani-
lor 1890, în Europa a apã-
rut un nou stil de artã, cu
o duratã mai scurtã decât
secularul gotic, doar de
vreo 25 de ani, pânã când
rãzboiul mondial ºi sãrã-
cia de dupã rãzboi i-a pus
capãt. Stilul Jugend sau
Secession are denumiri di-
ferite în diverse limbi. S-a
rãspândit în Europa cu
decoraþiunile florale ºi un-

Noi impresii despre Secession-ul din Ungaria ºi România
Dupã succesele de la Viena, Budapesta ºi

Dobriþân, expoziþia de fotografie „Impresii despre
Secession în Ungaria ºi România” a lui Peter Schubert
a fost vernisatã vineri, 18 aprilie, la sediul Filialei
Seghedin, a Institutului Cultural Român de la Buda-
pesta. Expoziþia este una dintre manifestãrile rezul-
tate din protocolul de colaborare dintre ICR Buda-
pesta ºi ICR Viena.

duirile de piatrã, fier forjat,
mozaic etc. Secession-ul
german se regãseºte în
Ardeal, pe când cel francez
în zona sudicã ºi în capi-
tala României. Expoziþia
face posibilã comparaþia
între stilul Jugend din Un-
garia ºi din România. Fo-
tografiile lui Peter Schubert
atrag atenþia asupra ace-
lor ornamente de arhitec-
turã pe lângã care trecem
probabil zilnic fãrã sã le
observãm, în ciuda valorii
ºi frumuseþii lor.

Despre iniþiativa acestei
expoziþii itinerante ºi suc-
cesul în faþa publicului a
vorbit Brînduºa Armanca,
directorul ICR Budapesta.

– La  început  noi  nu
ne-am gândit ca aceastã
expoziþie foto sã fie itine-

lelism Ungaria–România
pe domeniul acesta. ªi s-a
nãscut expoziþia pe care
acum am adus-o la Seghe-
din. Am deschis-o la Buda-
pesta, unde a avut succes,
foarte mulþi ne-au pus în-
trebãri interesante ceea ce
înseamnã cã i-a incitat.
Dupã vernisaj am consul-
tat cu domnul Peter sã o
arãtãm ºi în alte locuri ºi
ne-am oprit la Universita-
tea din Dobriþân, unde am
prins o ocazie interesantã
la o conferinþã care se po-
trivea, era o conferinþã
despre multi-culturalitate ºi
globalizare. De asemeni, a
avut succes ºi am decis sã
o aducem ºi aici la Seghe-

rantã. Domnul Peter
Schubert, venit din Viena,
specializat pe acest dome-
niu, el fiind istoric nu arhi-
tect, a fãcut o pasiune pen-
tru asta. A expus prima
datã la Viena, fãcând un
paralelism între Secession-
ul vienez ºi cel din Româ-
nia, în Transilvania cu pre-
cãdere. A fost foarte bine
primit acolo ºi, pentru cã
noi avem un protocol de
colaborarea cu ICR Viena,
am încercat sã vedem cum
este dacã facem un para-

rii institutului cei mai mulþi
sunt români sau maghiari?

– Pentru moment sun-
tem cãutaþi mai mult de
români, ceea ce este firesc
ºi este ºi o bucurie pentru
noi, un fapt mãreþ. Sediul
este considerat ºi un loc de
întâlnire, iar locurile de în-
tâlnire sunt întotdeauna
locuri bune ºi plãcute tu-
turor celor care se întâl-
nesc. Filiala din Seghedin
este un lucru nou, încã nu
ne-am încheiat strategiile
de cucerire a locului ºi a
publicului maghiar, fapt
care nu va exclude nici o
clipã faptul cã este locul
principal de întâlnire al ro-
mânilor de aici. Ne dezvol-

din, în acest oraº cu un
patrimoniu splendid, ºi ast-
fel iatã-ne aici cu o expo-
ziþie care se plimbã, una iti-
nerantã, care naºte peste
tot întrebãri. Asta vrem de
fapt cu aceste expoziþii, nu
sã moarã în sãli goale!
Expoziþia va rãmâne pe
simezele Filialei Seghedin
pânã pe 30 iulie.

– Au trecut câteva luni
de când Filiala Seghedin a
Institutului Cultural Ro-
mân Budapesta ºi-a deschis
porþile pentru publicul din
acest oraº. Dintre vizitato-

tãm, dar nu am fãcut toa-
te lucrurile care trebuiau
fãcute, mai avem încã de
cucerit ºi presa localã, care
începe sã ne dea atenþie,
dar încã nu este cuceritã cu
totul, vrem sã ne extindem
ºi în zonele limitrofe, de
exemplu la Macãu, unde
nu am fost niciodatã ºi sã
ne facem cât mai vizibili
aici.

Expoziþia de fotografii a
fost deschisã de Geren-
csérné Újvári Edit, confe-
renþiar la Universitatea din
Seghedin.                    A. Butar
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PARISUL
Monica Lovinescu, jur-

nalist, critic literar ºi cu-
noscut comentator de ra-
dio, fiicã a criticului Eugen
Lovinescu, nãscutã la 19
noiembrie 1923, ºi-a înce-
put studiile primare în par-
ticular,  fiind  apoi  înscri-
sã (1934–1942) la Liceul
Notre Dame de Sion, unde
susþine ºi bacalaureatul, în
1942. Se înscrie la Faculta-
tea de Litere a Universitãþii
Bucureºti, unde obþine li-
cenþa în 1946. În 1947,
pleacã la Paris cu o bursã
a guvernului francez. În
primele zile ale lui 1948,
cere azil politic în Franþa.
La început, face parte din
tinere companii literare ºi
semneazã regia unor pie-
se de avangardã. Situaþia
din þarã îi reþine apoi aten-
þia integral.

Colaboreazã cu artico-
le ºi studii despre literatu-
ra românã ºi despre ideo-
logia  comunistã,  în nu-
meroase publicaþii: East
Europe, Kontinent, Preuves,
L’Alternative, Les Cahiers de
L’Est, Temoignages, La
France Catholique etc.
Semneazã capitolul despre
teatrul românesc în His-
toire du Spectacle (Encyc-
lopedie de la Pleiade, Galli-
mard).

RADIOUL
Traduce câteva cãrþi din

româneºte sub pseudoni-
mele Monique Saint-Come
sau Claude Pascal. Colabo-
reazã ºi la revistele de lim-
ba românã din exil: Lucea-
fãrul, Caiete de dor, Fiinþa
româneascã, Ethos, Con-
trapunct, Dialog, Agora etc.
Din 1951 pânã în 1975 þine
emisiuni literare ºi muzicale
la Radioteleviziunea Fran-
cezã. Îºi începe colabora-
rea la Europa Liberã în
1962. Din 1967, emisiunile
de mare ecou sunt „Teze ºi
antiteze la Paris” ºi „Actu-
alitatea culturalã româ-
neascã”. Monica Lovinescu
devine, astfel, alãturi de
Virgil Ierunca, una dintre
vocile cele mai autorizate

Vocea adevãrului românesc
Monica Lovinescu (1923–2008)

Jurnalist, critic literar ºi cunoscut comentator de
radio, Monica Lovinescu a decedat duminicã noap-
tea (20 aprilie), la ora 00.30, la spitalul Charles Richet
din Val d’Oise, la 15 km de Paris, la vârsta de 85 de
ani. Dispariþia Monicãi Lovinescu readuce în atenþia
românilor nu doar celebrele „Teze ºi antiteze” rosti-
te pe undele postului Europa Liberã într-o Românie
lipsitã de libertate, ci ºi amintirea unei scriituri ca-
racterizate drept o pledoarie pentru adevãr.

ale criticii literare româ-
neºti, bucurându-se de o
enormã influenþã în medii-
le intelectuale din România.

SECURITATEA
În 18 noiembrie 1977,

Monica Lovinescu este
agresatã de teroriºti pales-
tinieni trimiºi de Securitate
la ordinele lui Nicolae
Ceauºescu ºi transportatã
în stare de comã la spital.
Dupã însãnãtoºire, îºi reia
activitatea, înþeleasã, cu
echilibru ºi luciditate, ca o
adevãratã misiune.

Monica Lovinescu i-a
cunoscut în casa tatãlui
sãu pe toþi scriitorii ce frec-
ventau cenaclul „Sburãto-
rul”, i s-au dedicat poezii, a
trãit mereu în preajma li-
teraturii ºi, de aceea, a în-
ceput sã scrie foarte devre-
me: la vârsta de opt ani
(1931) i se publicã un basm
în „Dimineaþa copiilor”, iar
la 15 ani, îi apar proze
scurte în revistele „Vremea”
ºi „Kalende” (sub pseudo-
nimul Ioana Tãutu). Dupã
moartea lui Eugen Lovi-
nescu, în 1943, publicã sub
propriul nume romanul „În
contratimp” în mai multe
numere din Revista Funda-
þiilor Regale, iar dupã rãz-
boi, scrie o cronicã drama-
ticã în ziarul „Democraþia”
al lui Anton Dumitriu. La
Paris, intensa activitate ra-
diofonicã se traduce în sute
de recenzii, note, mese ro-
tunde, comentarii, ce pot
constitui materia mai mul-
tor volume.

Virgil Ierunca ºi Monica Lovinescu

OPERELE
Printre operele publica-

te se aflã „În contratimp”
(1945), „Histoire du spec-
tacle” (colaborare, 1965),
„Unde scurte” (Madrid,
1978), „La Vingt-Cinquieme
Heure” (Paris, 1949), „Au
commencement etait la fin”
(Paris, 1951). La editura
Humanitas au apãrut:
„Unde scurte” (1990), „Se-
ismografe. Unde scurte
II” (1993), „Posteritatea
contemporanã. Unde scur-
te III” (1994), „Est-etice.
Unde scurte IV” (1994),
„Pragul. Unde scurte V”
(1995), „Insula ªerpilor.
Unde scurte VI” (1996), „La
apa Vavilonului I” (1999),
„La apa Vavilonului II”
(2001), „Jurnal 1981–1984”
(2003), „Jurnal 1985–1988”
( 2003), „Jurnal 1990–1993”
(2003), „Jurnal 1994–1995”
(2004), „Jurnal 1996–1997”
(2005), „Jurnal 1998–2000”
(2006), „Cuvântul din cu-
vinte” (2007).

CASA
Virgil Ierunca, soþul

Monicãi Lovinescu, care a
murit în septembrie 2006,
la Paris, a fost unul dintre
intelectualii români de mar-
cã din exil, una dintre cele
mai cunoscute voci ale
postului Radio Europa Li-
berã în timpul comunismu-
lui. Cei doi protagoniºti ai
criticii române de opoziþie,
stabiliþi la Paris, au exerci-
tat asupra intelectualitãþii
româneºti, timp de mai
multe decenii, o incontes-
tabilã influenþã modelatoa-
re, în sensul informaþiei, al
gustului, judecãþii ºi atitu-
dinii, ce a contrabalansat
masiv propaganda oficia-
lã ºi a contribuit la risipi-
rea diverselor chipuri ale
erorii.

În urmã cu o lunã, Mo-
nica Lovinescu a donat
statului român clãdirea
deþinutã la Paris. Astfel,
Guvernul României a auto-
rizat, pe 12 martie, Minis-
terul de Externe sã accepte
donaþia cu sarcini propu-
sã de scriitoarea Monica
Lovinescu, rezidentã în
Franþa, în favoarea statu-
lui român, constând din
clãdirea cu terenul aferent,
deþinutã la Paris.

Bunul a devenit propri-
etate publicã a statului, în
administrarea Ministerului
Afacerilor Externe (MAE), în
serviciul comunitãþii româ-
neºti din Franþa, al relaþii-
lor culturale dintre cele
douã þãri ºi pentru conser-
varea patrimoniului sim-
bolic al emigraþiei româ-
neºti din Franþa ºi va fi uti-
lizat exclusiv în scopuri
non-profit. Sarcinile care
revin statului român în
urma donaþiei sunt consti-
tuirea ºi conservarea unui
fond de lucrãri ale litera-
turii române ºi strãine,
crearea unui centru cultu-
ral român intitulat „Memo-
rial Ierunca–Lovinescu”,
înfiinþarea unei burse anu-
ale „Ierunca–Lovinescu” în
favoarea studenþilor ro-
mâni din Franþa, acordatã
de MAE, ºi asigurarea ca-
zãrii pentru studenþii bene-
ficiari ai acestei burse în
spaþiul locativ ce face obi-
ectul donaþiei.

REÎNTOARCEREA
Repatrierea urnelor fu-

nerare ale scriitorilor Mo-
nica Lovinescu ºi Virgil Ie-
runca a avut loc vineri, 25
aprilie, la aeroportul in-
ternaþional „Henri Coandã”
din Bucureºti, unde s-a des-
fãºurat un ceremonial so-
lemn. Monica Lovinescu ºi
Virgil Ierunca au primit
Ordinul Naþional „Steaua
României” în semn de înal-
tã apreciere pentru opera
lor intelectualã ºi pentru tot
ceea ce au însemnat, de-a
lungul mai multor decenii,
pentru poporul român. Cei
doi scriitori ºi-au dorit ca
rãmãºiþele lor pãmânteºti
sã fie depuse la Casa Lovi-
nescu din Bucureºti.        E.I.

CREZUL
„Intelectualul ar tre-

bui sã-ºi pãstreze ener-
gia criticã, nerespectul
tabuurilor, dar sã nu se
mai închine suprema-
þiei raþiunii (raþionalis-
mul de tip clasic este o
gândire de mult epui-
zatã), sã nu mai con-
funde mitul cu supersti-
þia (minimalizarea mi-
turilor a fost una din
capcanele în care a cã-
zut intelectualul seco-
lului nostru, devenind
astfel victima predesti-
natã a mitologiilor fa-
bricate în arsenalele
raþiunii), sã renunþe la
premisa falsã a salvãrii
prin culturã“.



2 MAI 2008 13FOAIA
româneascã

Un electrician vrea de la
statul român nici mai mult
nici mai puþin decât Mol-
dova, pe motiv cã este
urmaº de drept al domni-
torului ªtefan cel Mare.
Dacã nu i se dã Moldova,
Cornel Cernoschi se mulþu-
meºte ºi cu un post de gu-
vernator, sau mãcar cu o
casã.

Cernoschi, în vârstã de
29 de ani, a dat în judecatã
cele mai importante insti-
tuþii ale statului, inclusiv
Preºedinþia României, ce-
rând magistraþilor sã-i re-
cunoascã dreptul de pro-
prietate asupra provinciei
istorice Moldova, relatea-
zã Pro Tv.

Pentru a-ºi susþine acþi-
unea, Cornel Cernoschi se
foloseºte de cea mai cu-
noscutã frazã atribuitã lui
ªtefan cel Mare: „Moldo-
va n-a fost a mea ºi nu e a

Un urmaº al lui ªtefan cel Mare
vrea Moldova

voastrã, ci a urmaºilor
noºtri ºi a urmaºilor urma-
ºilor noºtri”.

Procesul bãrbatului, care
s-a mutat în Bucureºti pen-
tru a fi mai aproape de
evenimente, a fost amânat
timp de patru luni, dupã ce
judecãtorii i-au sugerat sã
facã o estimare ºi sã spu-
nã cât ar valora, dupã el,
Moldova. Totuºi, urmaºul
lui ªtefan nu a fost în mã-
surã sã spunã care este
valoarea acestei provincii
istorice. „E greu de spus.
Doar nu o s-o vând. Mili-
arde, miliarde cu siguran-
þã”, a afirmat tânãrul.

Pe de altã parte, Cornel
Cernoschi nu þine cu dinþii
sã punã mâna pe provin-
cie. Dacã nu se poate ºi nu
se poate, electricianul a
gãsit altã soluþie, „o func-
þie acolo în stat, ca sã re-
prezint Moldova. ªi sã mi

se dea din patrimoniul sta-
tului ceva simbolic, ºtiu eu...
o casã”, a explicat presu-
pusul urmaº.

Cornel Cernoschi este ºi
preºedintele partidului Uni-
unea Persoanelor care nu
voteazã din România. „Eu
trebuia sã fiu preºedintele
României. Este simplu.
Dacã la referendumul din
19 mai, 60% din persoane
nu au votat ºi eu sunt cel
care, oficial, reprezintã per-
soanele care nu voteazã,
rezultã cã eu trebuia sã fiu
preºedintele României”, a
declarat Cernoschi pentru
ziarul Libertatea. Cernoschi
a vrut sã se implice ºi în
viaþa politicã, dupã ce ºi-a
depus candidatura la func-
þia de Primar al Capitalei,
în calitate de reprezentant
al copiilor ºi adolescenþi-
lor care nu au drept de vot.
Nu a reuºit însã.

La Giroc, în judeþul Timiº, 30 de concurenþi, au partici-
pat marþi, 22 aprilie, la primul festival bãnãþean de bãtut
toaca. La concurs s-au înscris 30 de candidaþi, patru
cãlugãriþe ºi restul copii, pentru cupa pregãtitã de orga-
nizatorii festivalului „În glas de toacã”. „Nimeni nu poate
fi învins într-un asemenea demers”, a rostit însã episco-
pul Timiºoarei, PS Paisie Lugojanu, care a oprit spiritul
competitiv în Sãptãmâna Patimilor.

Maica Tecla, una dintre concurente, cãlugãriþã la Mã-
nãstirea Timiºeni ªag, i-a dat dreptate ºi a adãugat cã
„toaca e glasul îngerului”. Prin urmare, toatã lumea a
primit  o  diplomã  de  onoare  ºi, la final, invitaþia la
masã-ntinsã, la o agapã creºtineascã.

Festival
de bãtut toaca

Cum sã-þi faci din bani puþini o bibliotecã…
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U  M  O  R @Scrieþi-ne
la adresa:

foaia@foaia.huDiferenþa
Doi copii spun bancuri despre poliþiºti, neobservând

cã în spatele lor se aflã deja unul.
– ªtii care este diferenþa dintre un politist ºi un mã-

gar? – întreabã unul.
– Care este? – întreabã ironic poliþistul, prinzându-i de

urechi pe cei doi.
– Nici una, domnule poliþist! – strigã unul din copii

speriat.
– Altãdatã aveþi grijã ce spuneþi – spune poliþistul ºi

pleacã mai departe.
☺ ☺ ☺
Magie

La circ, David Coperfield primeºte, ca de obicei, un
potop de aplauze. El îºi anunþã ultimul numãr:

– În urmãtorul numãr voi face sã disparã o femeie.
Pentru asta am nevoie de un voluntar din public.

Din rândul doi se aude un glas:
– Mergi, mergi dumnea-ta, mamã soacrã!…

Þãranul ºi peºtiºorul de aur

Un þãran se duce la pescuit… Dupã câteva ore de
aºteptare, þãranul prinde peºtiºorul de aur.

Peºtiºorul de aur:
– Þãrane, dã-mi drumul cã îþi îndeplinesc trei do-

rinþe.
Þãranul:
– Pe cine faci tu þãran… ai? – ºi-i rupe capul.

Sã râdem!

Iaºi, capitala Moldovei
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Luis Figo, Zinedine Zi-
dane ºi Roberto Carlos au
acceptat invitaþia lui Gicã
Popescu de a participa la
cea de-a patra ediþie din
„Seara Campionilor”, anun-
þã Evenimentul Zilei.

Pe lângã cei trei, Gicã
Popescu sperã sã-l convin-
gã ºi pe Cristi Chivu sã
onoreze invitaþia, deºi, pe
31 mai, naþionala Români-
ei înfruntã, în ultimul meci

Dinamo–Steaua, „eternul
derby”. Indiferent de locu-
rile ºi loturile echipelor, de
datã ºi de competiþie. Un
rãzboi care în 2008 împli-
neºte 60 de ani. Dar care,
pe lângã uriaºa încãrcãtu-
rã istoricã, se dã acum în
jurul mizei concrete a mi-
lioanelor de euro, în privin-
þa oaspeþilor. Dacã în ta-
bãra „câinilor roºii” doar
orgoliile ºi presiunea tribu-
nei stârnesc energiile fot-
baliºtilor, în schimb Stea-
ua îºi joacã viitorul imedi-
at.

Echipa pregãtitã de Ma-
rius Lãcãtuº discutã despre
o singurã variantã: victo-
ria. Numai aºa poate fi si-
gurã cã va cuceri titlul ºi, o
datã cu el, biletele direct
cãtre grupele Ligii Campi-
onilor ºi vistieria UEFA.
Gigi Becali, patronul for-
maþiei din Ghencea, a in-
vestit deja enorm în acest
retur de campionat. Pentru
ca milioanele de euro mi-
traliate cãtre alte echipe,
arbitri ºi oficiali sã fie ram-
bursate cu dobândã, trebu-
ie ca echipa sã ajungã, pen-
tru a treia oarã consecu-
tiv, la masa bogaþilor. Iar
cãrarea spre festin trece,
inevitabil, prin curtea vechi-
lor duºmani: „câinii roºii”.

Destinul s-a distrat cu
cele douã echipe care se
înfruntã duminicã, 4 mai
(ora 20.30, la Kanal D),

Adrian Mutu a eliminat
aproape de unul singur pe
PSV Eidhoven în sferturile
de finalã ale Cupei UEFA,
transmite Romanian Glo-
bal News.

Douã execuþii letale, ºi
Fiorentina este în semifinale
unde va întâlni pe Glasgow
Rangers. Staff-ul scoþieni-
lor are o singurã preocu-
pare, cum sã-l anihileze pe
cel mai în formã vârf de
atac al campionatului ita-
lian, informeazã publicaþia
„Pagini Româneºti”. Toate
îi merg bine lui Mutu în
acest an. Postul de televi-
ziune din România, Kanal

Rãzboiul lumilor: Dinamo–Steaua
Pentru Dinamo e ultimul cartuº al unui an în care

„roº-albii” au ratat toate þintele. Pentru Steaua, cele
90 de minute de duminicã vor comprima însã între-
gul sezon.

jucându-le un renghi pe cin-
ste. Anul trecut, spre fina-
lul sezonului, Dinamo în-
frunta acasã CFR Cluj, echi-
pã care, la acel moment,
lupta cu Steaua pentru po-
ziþia a doua în clasament
(titlul fusese deja acontat
de „roº-albi”). Cu Mircea
Rednic pe bancã, gazdele
au acceptat milionul de
euro venit de la Gigi Becali
ºi i-au învins pe clujeni, tri-
miþând astfel Steaua pe
locul doi ºi în Liga Campi-
onilor. Târgul încheiat cu
duºmanii de moarte din
Ghencea a adus însã sã-
mânþa zâzaniei în ªtefan
cel Mare, banii lui Gigi
Becali distrugând echipa,
dezbinând suporterii ºi în-
vrãjbind acþionarii.

Acum, la exact un an dis-
tanþã, Dinamo este ieºitã
din cãrþile pentru titlu. Na-

vigheazã liniºtitã pe locu-
rile de Cupa UEFA, dar are
ocazia sã se rãzbune pen-
tru acel episod de la care

a început prãbuºirea echi-
pei. Mircea Rednic (care a
plecat, astã-toamnã, de la
echipã exact din cauza ace-
lui scandal de la meciul cu
CFR) a revenit între timp la
club ºi vegheazã din um-
brã banca tehnicã. Meciul
de acum poate însemna
spãlarea de pãcate exact în
acelaºi mod în care s-a
produs ºi „pãcatul origi-
nar”. O victorie cu Steaua
i-ar deposeda pe rivali de
titlu ºi de prezenþa sigurã
în Liga Campionilor, înche-
ind astfel o acoladã a vici-
ului. Reconcilierea cu su-
porterii ºi recãpãtarea dem-
nitãþii trec însã prin aceas-
tã probã de caracter.

Aºadar, duminicã, 4 mai,
se va disputa meciul Di-
namo Steaua, fiind trans-
mis de postul de televiziu-
ne Kanal D.

Figo, Zidane
ºi Roberto Carlos

vin în România
dinaintea plecãrii spre Cam-
pionatul European, repre-
zentativa Muntenegrului.

Întâlnirea va opune echi-
pa „Prietenii lui Figo” ºi o
formaþie alcãtuitã din fot-
baliºti proveniþi din diver-
se generaþii ale fotbalului
românesc.

Ediþia a 4-a a „Serii Cam-
pionilor” va avea loc pe 26
mai, pe stadionul „Steaua”
din Bucureºti.

Mutu, spaima Europei
D, îi plãteºte 2 milioane de
euro pentru un reality-
show care se difuzeazã pe
durata a 6 luni. Adicã, mai
mult decât câºtigã din con-
tractul anual cu Fiorentina
(1,5 milioane de euro).
Mutu este în vizorul mari-
lor echipe europene. Ur-
meazã Campionatul Euro-
pean care-l poate propul-
sa pe Mutu ca pe unul din-
tre cei mai scumpi jucãtori
de pe planetã.

Dacã aºa se va întâm-
pla atunci, odatã cu el, ºi
România va face o figurã
frumoasã în Austria ºi El-
veþia.
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Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Ecranul nostru
7 mai 2008 (mtv ora 13.00)

Reluare: 9 mai 2008 (m2 ora 10.35)

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:
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TTTTT VR 1VR 1VR 1VR 1VR 1 CONSULATUL GENERAL
AL ROMÂNIEI, JULA

Program de lucru
cu publicul

Luni–Vineri:
8.30–14.30

Sâmbãtã-duminicã:
închis

Adresa:
Jula 5700

str. Munkácsy nr. 12/b
Telefon: 66/465-130

Fax: 66/465-142
Mobil: 30/635-7181
www.gyula.mae.ro

(Nu rãspundem pentru eventualele mo-
dificãri în programele radio!)

Emisiunea radiofonicã în limba românã este
difuzatã zilnic între orele 16:00-18:00, pe
undele medii cu frecvenþele de 1188 kHz ºi
873 kHz.

www.radio.hu

Anunþ viitorii mei clienþi
cã la 7 ianuarie 2008

mi-am început
activitatea
de avocat.

Adresa biroului:
5700 Gyula, Béke sgt. 50.

Tel/Fax:
(+36-66)-639-748

Mobil:
+36-30-833-1662

E-mail:
avocat.ruzsa@hotmail.hu

Specializare:
Drept Penal

Dreptul Muncii
Drept Civil

dr. Gheorghe Ruja
avocat

Birou de avocat

Linkuri utile:
www.foaia.hu

www.romanul.hu
www.balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

www.startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html

Luni 5 mai
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul
TVR 8.10 Trezirea la apel! 9.10 Supermarket de di-
vertisment 10.50 Secolul muzical 12.00 Serial. Tom
Sawyer 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Emisiune în limba
maghiarã 16.00 Jurnalul TVR 16.15 Ne vedem la
TVR! 17.45 Eurovision 2008 18.00 Jurnalul TVR 20.00
Spionând sãlbãticia 21.00 Totul despre jazz 21.25
Echipa mea 21.30 Jurnalul TVR 22.00 Uzina de stele.

Marþi 6 mai
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul
TVR 8.05 România voteazã! 9.10 Ploaia Steluþelor
(R) 11.00 Profesioniºtii (R) 12.00 Serial. Poveºtile
copilãriei: Purceluºul Robinson 12.30 Desene ani-
mate 13.00 Jurnalul TVR 13.45 Hai sã ne bucãtãrim!
15.00 Kronika. Emisiune în limba maghiarã 16.00
Jurnalul TVR 16.15 Ne vedem la TVR!  17.35 Româ-
nia voteazã! 18.00 Jurnalul TVR 19.15 România
voteazã! 20.30 Serial. Anatonia lui Grey 21.30 Jur-
nalul TVR 22.10 Serial. Strãzile crimei.

Miercuri 7 mai
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul
TVR  8.05 România voteazã! 9.10 Film. Amy 11.00
Garantat 100% (R) 12.00 Serial. Poveºtile copilãriei:
Purceluºul Robinson 12.30 Desene animate 13.00
Jurnalul TVR 13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Oameni
ca noi 15.00 Convieþuiri 15.45 România voteazã!
16.00 Fotbal. 18.00 Jurnalul TVR 20.10 Lumina vii-
torului 21.30 Jurnalul TVR 22.10  Serial. Strãzile
crimei.

Joi 8 mai
6.00 Pinguinii din Antarctica. Documentar 7.00 Tre-
zirea la apel! 8.00 Jurnalul TVR 9.10 Incredibilul
domn Dahl. Documentar 10.20 Celebritãþile timpului
tãu 10.30 Film. Norocul irlandezului 12.00 Serial.
Tom Sawyer 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul
TVR 13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Emisiune în
limba germanã  16.00 Jurnalul TVR 16.45 Interes
general 17.35 România voteazã! 18.00 Jurnalul TVR
19.45 Regii României 20.30 Istorie ºi monarhie 21.30
Jurnalul TVR 22.15 Film. Înfruntarea.

Vineri 9 mai
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul
TVR 8.05 România voteazã! 9.10 Cafeneaua astrelor
11.45 Secolul muzical 12.00 Serial. Cowboy în Haway
12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR 14.00
Tribuna partidelor parlamentare 14.30 Parlamentul
României 15.30 Linia verde 16.00 17.35 România
voteazã! 18.00 Jurnalul TVR 19.15 O datã-n viaþã
20.50 Jurnalul TVR 22.15 Film. Dispãruþi.

Sâmbãtã 10  mai
6.10 Cântecul amintirii… amintirile cântecului 7.00
Sãnãtate pentru toþi!  7.30 Semne. Persecuþii reli-
gioase ºi etica mass media 8.00 Desene animate
9.00 Serial. Hannah Montana 10.30 Arca lui Noe
11.00 Magazin de protecþie a mediului 12.00 De la
Est la Vest 12.55 Formula 1. Calificãri Marele Premiu
al Turciei 14.10 cafeneaua astrelor 16.00 Garantat
100% 18.00 Jurnalul TVR 21.15 Gala UNICEF 23.15
Film. Peripeþii la colegiu.

Prezentatoarea Galei UNICEF:
Andreea Marin Bãnicã

Duminicã 11 mai
6.10 Universul credinþei 8.00 Desene animate 9.10
Ghici cine câºtigã? 9.40 Întrebãrile lui Vlãduþ 10.10
Viaþa satului 12.00 Tezaur folcloric 13.00 Jurnalul
TVR 13.55 Formula 1. Marele Premiu al Turciei 16.10
Supermarket de divertisment 18.00 Jurnalul TVR
19.10 Ploaia Steluþelor 21.15 Echipa mea 21.20
Serial. Mica Britanie 21.50 Film. Broker falit, caut
partenerã cu stare!

Luni 5 mai
6.00 Atlas (R) 6.30 Serial. Edgemont 7.35 Maniacii
(R)7.00 Stele de la Hollywood 7.30 Zestrea românilor
8.35 Ucenicul lui Jamie (R) 9.10 Tonomatul DP2  10.35
Serial. La poliþie sau la mãnãstire 11.30 Medalion
folcloric (R) 12.00 Dincolo de cântec (R) 12.30 Serial.
Miracole 13.30 Naturã ºi aventurã 14.00 Împreunã
în Europa 15.00 Jurnalul TVR (R) 15.30 România
voteazã 17.00 Jurnal regional 17.30 România vo-
teazã 19.15 Replay 19.35 D’ale lui Miticã 20.30 Ora
de ºtiri 21.30 Film. Miracol la Palermo!

Emil Grãdinescu prezintã Replay

Marþi 6 mai
6.00 Uliþa spre Europa (R) 6.35 Serial. La poliþie sau
la mãnãstire 7.30 Serial. Miracole (R) 8.35 Stele de la
Hollywood  9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. La
poliþie sau la mãnãstire 11.30 Popasuri folclorice
12.30 Serial. Miracole 13.30 Tribuna partidelor 14.00
Împreunã în Europa 15.00 Jurnalul TVR 15.30 Ro-
mânia voteazã 17.00 Jurnal regional 17.30 Româ-
nia voteazã 19.35 Familii în impas 20.30 Ora de ºtiri
21.30 Film. Inimã neîmblânzitã.

Miercuri 7 mai
6.00 Motomagia (R) 6.35 Serial. La poliþie sau la
mãnãstire 7.30 Serial. Miracole (R) 8.35 Stele de la
Hollywood  9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. La
poliþie sau la mãnãstire 11.35 Popasuri folclorice
13.30 Serial. Miracole 13.00 Fotbal: Petrolul-Muni-
cipal Câmpina 15.00 Jurnalul TVR  15.30 România
voteazã 17.00 Jurnal regional 17.30 România vo-
teazã 19.35 Secretele sexelor 20.30 Ora de ºtiri 21.30
Film. Marea dinãuntru.

Joi 8 mai
6.00 Autocritica 6.35 Serial. La poliþie sau la mãnãs-
tire 7.30 Serial. Miracole (R) 8.35 Stele de la Hollywood
9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. La poliþie sau la
mãnãstire 11.30 Popasuri folclorice 12.30 Serial.
Miracole 13.30 Tribuna partidelor parlamentare
14.00 Împreunã în Europa! 15.00 Jurnalul TVR 15.30
România voteazã 17.00 Jurnal regional 17.30 Ro-
mânia voteazã 19.35 Arena leilor 21.30 Film. El ºi ea.

Vineri 9 mai
6.00 Zestrea românilor (R) 6.35 Serial. La poliþie sau
la mãnãstire 7.30 Serial. Miracole (R) 8.35 Stele de la
Hollywood  9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. Robin
Hood 12.30 Serial. Miracole 13.30 Romanian
Superbike 14.00 Împreunã în Europã! 15.00 Jurna-
lul TVR 15.30 România voteazã 17.00 Jurnal regio-
nal 19.40 Dincolo de hartã 20.30 Ora de ºtiri 22.20
Instructor Cool 22.45 Serial. Whistler.

Sâmbãtã 10 mai
6.00 Pescar hoinar (R) 6.30 Omul între soft ºi moft
(R) 7.00 Medalion folcloric 7.30 ABC…De ce? 8.00
Super Sport 8.30 Destinaþia România 9.30 Bugetul
meu 10.00 Naturã ºi aventurã 10.35 Liber pe
contrasens 11.35 Atenþie, se cântã! 12.30 D’ale lu’
Miticã (R) 13.25 Între cer ºi pãmânt 13.50 Lumea de
aproape 14.00 Campionatul European de Gimnas-
ticã 17.30 Descoperã românii 17.40 Serial. Hotel
Babylon 18.35 Europa altfel 19.00 Maniacii 20.00
Serial. Trãsniþii din Queens 20.30 Ora de ºtiri 21.30
Serial. Escrocii  21.30 Film. Rãzbunarea.

Duminicã  11 mai
6.00 Atenþie, se cântã! (R) 7.00 Dincolo de cântec
7.30 Zestrea românilor 8.00 Ferma 9.00 Pescar ho-
inar 9.30 Uliþa spre Europa 10.30 Motomagia 11.00
Fotbal: FC Braºov-Forex Braºov 13.00 H…ora pri-
chindeilor 14.00 Campionatul European de Gim-
nasticã 17.45 Serial. Parfumul iubirii 18.40 Serial.
Edgemont  19.35 TVR 2 prezintã! 20.00 Serial. Trãs-
niþii din Queens 20.30 Jurnalul TVR 21.30 Serial.
Dreptul la apãrare 22.30 Film. Ghearele dragonului.

5 MAI, LUNI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16.30:
Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo 17.10:
Montaj de muzicã popularã 17.40: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

6 MAI, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16.30:
Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo 17.10:
Pagina culturalã 17.30: Moment poetic 17.40:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

7 MAI, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16.30:
Interviul zilei 17.00: ªtiri 17.10: Comentariul
sãptãmânii (Al. Ardelean) 17.25: Sport – rubri-
ca lui Adam Bauer 17.40: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere
8 MAI, JOI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16.30:
Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo 17.10: O
ºansã istoricã: Uniunea Europeanã (Al. Arde-
lean) 17.25: Nota sãptãmânii semnatã de Edda
Illyés 17.40: Interviul zilei (reluare) 17.55: În-
cheiere
9 MAI, VINERI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16.25:
Revista presei „Foaia româneascã” 16.35: In-
terviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo 17.10:
Magazinul „De la 14 la 18 – liceenii” 17.40:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

10 MAI, SÂMBÃTÃ (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.10: Evenimente calendaristice 16.20: Tea-
tru radiofonic 17.20: Stele de cinci stele –
magazin de muzicã uºoarã 17.55: Încheiere

11 MAI, DUMINICÃ (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Sinteza ºtirilor
sãptãmânii 16.15: Evenimente calendaristice
16.25: Retrospectiva sãptãmânii (spicuiri din
interviurile ºi reportajele difuzate pe parcursul
sãptãmânii) 16.55: Magazinul „De la 14 la 18 –
liceenii” (reluare) 17.25: Emisiune religioasã
ortodoxã 17.55: Încheiere

Programul românesc televizat va prezenta,
dupã câteva informaþii, un reportaj realizat la o
repetiþie de dans de la ªcoala Generalã ºi
Liceul Românesc din Jula. Însufleþitul instruc-
tor Tiberiu Rocsin are numeroºi dansatori, în
douã categorii de elevi. Apoi, urmãtorul mate-
rial vã va conduce la Timiºoara, unde veþi
putea vedea rolul tot mai neînsemnat al grani-
þelor. Echipa de baschet din oraºul de pe malul
Begãi este antrenat de un sârb, iar cea de
handbal, de un ungur, de figura legendarã a
handbalului maghiar, Éles József.

Realizator: ªtefan Crâsta
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Respectând tradiţiile anuale 
din cadrul programului de 
învăţământ, direcţiunea 
Ş c o l i i  g e n e r a l e  d i n 
Micherechi, a organizat în 
perioada 19–25 aprilie o 
amplă manifestare culturală 
intitulată „Săptămâna limbii 
materne”. În programul 

„Satul meu prin ochii mei”

activităţilor au figurat 
evenimente  boga te  ş i 
variate, cu scopul de a 
cunoaşte valorile comunităţii 
româneşti din Ungaria. În 
şirul evenimentelor  şcolare       
s-a încadrat şi expoziţia de 
fotografii „Satul meu prin 
ochii mei”, care cuprinde 

fotografii, realizate de copiii 
şcolii generale pe parcursul 
săptămânii. Subiectul micilor 
pasionaţi de fotografie a 
fost prezentarea satului 
Micherechi. Iată, cum văd 
cei mai mici micherecheni 
satul lor.

A.C.
Fotografia de mai sus, a lui Marc Gherasim 

din clasa a 5/b, a câºtigat  concursul de  fotografii

Foto:  Emeric Haraszti (clasa 6/b)

Foto: Erica Bigu (clasa 6/a) 

Foto: Nicolae Ardelean (clasa 6/a) 

Foto:  Panna Ruja (clasa 1)

Foto:  Cristof Poiendan 
(clasa 7)


